


KONKURS FOTOGRAFICZNY FOTO-ROK 
Organizator: Stowarzyszenie Inicjatyw Lokalnych 
KUŹNIA

Przedmiot konkursu: Zdjęcia prezentujące przestrzeń 
miasta Kolbuszowa.

Chodzi o to, by za pomocą fotografii, z różnych punktów 
widzenia uchwycić ciekawe miejsca i momenty z przestrzeni 
miasteczka.

Czas trwania projektu: 12 miesięcy – od listopada 
2009r. do listopada 2010 r.

Projekt będzie składał się z 12 konkursów – w każdym 
miesiącu internauci oraz Jury wybiorą zdjęcie miesiąca. Au-
torzy najlepszych fotografii zostaną uhonorowani upomin-
kiem, a ich zdjęcia trafią do internetowej galerii miasta Kol-
buszowa oraz znajdą się w kalendarzu promującym miasto 
na 2011r.

Udział w konkursie: Konkurs jest otwarty dla wszystkich fotografujących. Należy zapoznać się z regulami-
nem konkursu dostępnym na stronie kolbuszowawsieci.pl, a następnie przesłać max. 5 zdjęć w ciągu 1 miesiąca 
na adres foto-rok@silkuznia.art.pl 

Zdjęcia zostaną zamieszczone w galerii umieszczonej na stronie Kolbuszowawsieci.pl. Do 7 dnia każdego ko-
lejnego miesiąca odbywać będzie się głosowanie – internauci wybiorą 10 najlepszych zdjęć, a następnie, do 15 
dnia każdego kolejnego miesiąca, Jury w składzie: Renata Batory – fotografik, Anna Kupczyk – artysta plastyk, 
Andrzej Selwa – przedstawiciel Urzędu Miasta i Gminy Kolbuszowa, Danuta Michno – przedstawiciel Stowarzy-
szenia KUŹNIA, wybierze 3 najlepsze, w tym zdjęcie miesiąca.

Patronat nad konkursem objął Burmistrz Miasta i Gminy Kolbuszowa.



Wydarzenia

OBCHODY ROCZNICY ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI
Rocznica 11 listopada to data szczególna dla wszystkich Polaków, to dzień, w którym po 123 latach, odrodziło 

się niepodległe państwo Polskie. Polska znów pojawiła się na mapach Europy.
Obchody rocznicowe w Kolbuszowej 

rozpoczęły się 10 listopada o godz. 17.00 
w Miejskim Domu Kultury w Kolbuszo-
wej, gdzie odbyła się akademia - Rozmo-
wy o Ojczyźnie - przygotowana przez 
uczniów Gimnazjum Nr 1 im. 11 Listopa-
da z Kolbuszowej. 

Przybyłych gości serdecznie przywi-
tał Burmistrz Kolbuszowej Jan Zuba, na-
stępnie uczniowie gimnazjum zaprezento-
wali patriotyczny montaż poetycki, dys-
kurs, pomiędzy Marszałkiem Józefem Pił-
sudskim, poetą Adamem Mickiewiczem, 
malarzem Janem Matejką, prezydentem 
Lechem Wałęsą i historykiem Normanem 
Davisem, przeplatany wierszami, muzy-
ką, scenkami historycznymi i pokazem 
multimedialnym.

Po przedstawieniu zabrali głos zapro-
szeni na akademię goście: poseł Zbi-
gniew Chmielowiec, Przewodniczący Ra-
dy Powiatu Tadeusz Kopeć, Starosta Kol-
buszowski Józef Kardyś, Przewodniczą-
cy Rady Miejskiej Krzysztof Wilk, a tak-
że Burmistrz Kolbuszowej Jan Zuba. 
W swoich wypowiedziach podkreślali zna-
czenie tego szczególnego dla wszystkich 
Polaków święta. Odczytano również oka-
zjonalne listy od Marszałka Wojewódz-
twa Podkarpackiego Zygmunta Cholewiń-
skiego i Wojewody Podkarpackiego Miro-
sława Karapyty, skierowane do zebra-
nych.

Główna część uroczystości, poświęco-
nych 91 rocznicy Odzyskania Niepodle-
głości, odbyła się 11 listopada w Kolegia-
cie p.w. Wszystkich Świętych w Kolbuszo-

wej, a rozpoczęła ją uroczysta Msza Świę-
ta w intencji Ojczyzny. Kościół zapełnił 
się pocztami sztandarowymi, delegacja-
mi, harcerzami, uczniami i mieszkańcami 
Kolbuszowej. Patriotyczną homilię po-
święconą ojczyźnie wygłosił ks. Dziekan 
Kazimierz Szkaradek.

Modlitwę w intencji poległych i wal-
czących za Ojczyznę odmówił ks. Kape-
lan Ryszard Kiwak. Następnie uczestnicy 
Mszy Świętej udali się pod pomnik Żołnie-
rzy i Bohaterów walczących i poległych 
za wolność, niepodległość i suwerenność 
Ojczyzny, gdzie po odegraniu hymnu pań-
stwowego delegacje złożyły kwiaty.

Pomimo deszczu rynek kolbuszow-
ski zapełnił się mieszkańcami gminy i po-

wiatu, kwiaty złożyli poseł Zbigniew 
Chmielowiec, władze powiatowe ze Sta-
rostą Józefem Kardysiem i Przewodniczą-
cym Rady Tadeuszem Kopciem, władze 
miejskie z Burmistrzem Kolbuszowej Ja-
nem Zubą i Przewodniczącym Rady 
Miejskiej Krzysztofem Wilkiem, a także 
radni, kombatanci, funkcjonariusze stra-
ży pożarnej i policji, dyrektorzy szkół, 
przedsiębiorcy, przedstawiciele organiza-
cji społecznych i politycznych, młodzież 
i mieszkańcy.

Dzisiaj przede wszystkim jesteśmy 
winni naszej Ojczyźnie pamięć o tych, 
którzy walcząc oddawali za nią życie.

ANDRZEJ SELWA

Uroczystość złożenia kwiatów pod pomnikiem przez kombatantów

Msza Święta w intencji Ojczyzny Występ młodzieży z Gimnazjum nr 1 im. 11 listopada w Kolbuszowej



CASSINO
Miasto położone w środkowej części półwyspu Apenińskiego pomiędzy Rzymem a Neapolem. Powierzchnia 

83 km kw., liczba ludności 35 tysięcy. Miasto znajduje się u podnóża wzgórza Cassino. Znane w Polsce przede 
wszystkim z bitwy pod Monte Cassino, cmentarza żołnierzy polskich, a także opactwa benedyktynów.

Cassino, łac. Casinum - miasto italskiego plemienia Samni-
tów, w 312 roku przed Chrystusem podporządkowane Rzymo-
wi, w czasach I Cesarstwa ważny ośrodek wojskowy i handlo-
wy. Świadectwami tego okresu są dziś pozostałości rzymskiego 
teatru i amfiteatru, termy oraz grobowiec z I wieku po Chrystu-
sie.

Św. Benedykt z Nursji, w roku 529, na wzgórzu Cassino za-
kłada opactwo, tam również spisuje reguły zakonu benedykty-
nów, które stają się wzorem dla wszystkich zakonników zachod-
niej części chrześcijaństwa. Położenie klasztoru sprawiało, że 
w swojej wielowiekowej historii był wielokrotnie niszczony. Za 
każdym razem jednak pieczołowicie odbudowywany, od 1866 
stanowi pomnik narodowy.

Znaczenie strategiczne opactwa docenili również Niemcy 
w 1943 r., włączając go w budowany system obronny. Mimo, że 
nie zdecydowali się na ufortyfikowanie wzgórza, pełniło ono 
w tym systemie istotną rolę ze względu na dominację nad poło-
żonym u jego stóp miastem Cassino i doliną rzeki Liri.

W 1944 roku klasztor był świadkiem Bitwy pod Monte Cas-
sino, w której uczestniczył II Korpus Polski pod wodzą generała 
Władysława Andersa.

Bitwa o Monte Casino była jedną z najtrudniejszych w cięż-
kiej kampanii włoskiej, a walki trwały przez pełne pięć miesię-

cy. Specyficzne ukształtowanie terenu sprzyjało obrońcom 
i przyczyniło się do ogromnych strat aliantów. Spośród 105 tys. 
żołnierzy alianckich, biorących udział w walkach, 54 tys. zginę-
ło w trakcie tych działań. Niemcy stracili 20 tys. spośród 80 tys. 
żołnierzy. Tylko dzięki pełnemu poświęcenia i odwagi natarciu 
polskich oddziałów niemiecka obrona na linii Gustawa została 
przełamana.

Po II wojnie światowej rząd włoski odbudował zniszczony 
klasztor, a papież Paweł VI konsekrował go w 1964 r.

Współpraca partnerska z włoskim miastem rozpoczęła się 
w 2008 roku, kiedy to z wizytą do Kolbuszowej przybyli Bur-
mistrz i Sekretarz Cassino. Następnym krokiem był wyjazd do 
Włoch Burmistrza Kolbuszowej oraz Przewodniczącego Rady 
Miejskiej z okazji obchodów 65 rocznicy zniszczenia miasta 
Cassino.

Po paru miesiącach kolbuszowscy włodarze kolejny raz 
udali się do Cassino w celu zawarcia porozumienia. 24 czerwca 
Burmistrz Kolbuszowej Jan Zuba i Burmistrz Cassino Bruno 
Vincenzo Scittarelli podpisali umowę partnerską o współpracy. 
Taka sama umowa, przetłumaczona na język polski, została 
podpisana 21 października w Urzędzie Miejskim w Kolbuszo-
wej podczas trzydniowego pobytu Burmistrza, Sekretarza oraz 
dwóch Radnych Cassino w naszym mieście.

UROCZYSTE PODPISANIE UMOWY Z CASSINO
Realizując zagraniczną współpracę państw, do grona miast partnerskich Kolbuszowej dołączyło miasto 

Cassino. W środę, 21 października, w Urzędzie Miejskim w Kolbuszowej, Burmistrz Kolbuszowej Jan Zuba oraz 
Burmistrz Cassino Bruno Vincenzo Scittarelli podpisali umowę o partnerstwie pomiędzy obu miastami.

W ceremonii uczestniczyło wielu za-
proszonych gości, m. in. Sekretarz oraz 
dwóch Radnych Cassino, Starosta Kolbu-
szowski Józef Kardyś, Przewodniczący 
Rady Powiatu Tadeusz Kopeć, Przewodni-
czący Rady Miejskiej Krzysztof Wilk, Za-
stępca Burmistrza Marek Gil, Sekretarz 
Kolbuszowej Barbara Bochniarz, Prze-
wodnicząca Komisji Współpracy z Zagra-
nicą wraz z członkami Komisji oraz przed-
stawiciele mediów. 

W umowie czytamy m.in.: Obydwie 
strony zapewniają swoje poparcie oraz bę-
dą rozwijać współpracę w zakresie tech-
niczno – przemysłowym poprzez wymia-
nę planów organizacyjnych, wymianę do-
świadczeń w zakresie projektów usług ko-
munalnych. Dokonana zostanie wymiana 
publikacji interesujących obydwa miasta, 
organizowane będą co dwa lata wystawy 
dotyczących twórczości artystycznej 
miast Cassino i Kolbuszowej, a także spo-
tkania kombatantów i młodzieży w celu 
poznawania historii obydwu miast.

Wzajemne kontakty zbliżają w pozna-
waniu i przenikaniu się kultur dwóch róż-
nych miast o odrębnych tradycjach i oby-
czajach, a wspólne ekonomiczno-społecz-

ne cele pozwolą na szybszy rozwój miast 
w kierunku zjednoczonej Europy. 

Delegacja z Włoch gościła w Kolbu-
szowej przez 3 dni. W tym czasie zwiedzi-
ła najpiękniejsze zakątki miasta oraz okoli-

ce, a także zapoznała się z historią i kul-
turą naszego regionu.

JUDYTA SNOPKOWSKA



SENIORZY ŚWIĘTOWALI W KOLBUSZOWEJ DOLNEJ 
W niedzielę, 8 listopada br., w restauracji „U Gajdy”, seniorzy z Kolbuszowej Dolnej obchodzili swoje święto. 

Spotkanie przy kawie i ciastku, pełne 
ciepłych wspomnień, zostało zorganizowa-
ne przez miejscowe Koło Gospodyń Wiej-
skich. Z życzeniami dla seniorów, jako za-
proszeni goście, na spotkanie przybyli po-
seł RP Zbigniew Chmielowiec, burmistrz 
Kolbuszowej Jan Zuba, starosta kolbu-
szowski Józef Kardyś oraz gospodarz Kol-
buszowej Dolnej, sołtys Marian Skowroń-
ski.

Spotkanie było przede wszystkim oka-
zją do wspólnych rozmów i wspomnień 
oraz składania życzeń seniorom na dalsze 

długie lata życia. Zaproszenie przyjęło po-
nad 30 osób, wśród nich jeden z najstar-
szych mieszkańców wsi Kolbuszowa Dol-
na - 97 letni Władysław Wlazło. 

Za wspólnie spędzony czas jeszcze 
raz dziękujemy serdecznie wszystkim se-
niorom z Kolbuszowej Dolnej, składając 
im najserdeczniejsze życzenia, przede 
wszystkim zdrowia, pomyślności i szczę-
ścia w gronie najbliższych!!! 

Podziękowania: 
Za okazaną pomoc w organizacji Dnia Se-

niora Koło Gospodyń Wiejskich w Kolbu-
szowej Dolnej pragnie serdecznie podzię-
kować: panu staroście Józefowi Kardy-
siowi, państwu Ewie i Stanisławowi No-
wakom, pani Barbarze Skowrońskiej, pa-
nu Januszowi Karkutowi, panu Józefowi 
Magdzie, panu Piotrowi Kardysiowi, Fir-
mie SARD, Drukarni GRAFMAR oraz 
państwu Marii i Janowi Gajdom. 
Za pomoc, która umożliwia funkcjonowa-
nie Koła i wspieranie wszelkich inicja-
tyw, szczególne podziękowania kierujemy 
pod adresem burmistrza Jana Zuby oraz 
sołtysa Mariana Skowrońskiego.  

NOWE SZALETY MIEJSKIE JUŻ OTWARTE
Od kilku dni można już korzystać z nowych szaletów miejskich w Kolbuszowej. Stare zostały wyburzone, a 

w ich miejsce postała budowla, która posiada estetyczny wygląd, jak również nowoczesne rozwiązania sanitarne.

Przetarg na budowę nowego obiektu, 
przeznaczonego na szalety miejskie, zo-
stał ogłoszony w sierpniu 2008 r. Po roz-
strzygnięciu przetargu, który wygrała miej-
scowa firma P.P.H.U. Gajwi Gabriela Ziół-
kowska z Kolbuszowej, i podpisaniu umo-
wy, które nastąpiło 9 września 2008 r., pra-
ce ruszyły pełną parą.

Zburzony został stary obiekt, a w je-
go miejsce powstał nowy z dwoma podsta-
wowymi węzłami sanitarnymi – męskim 
i damskim, węzłem przystosowanym dla 
obsługi osób niepełnosprawnych, a także 
pomieszczeniem technicznym i miejscem 
dla pracownika obsługi.

Budynek został wyposażony w nowo-
czesną instalację gazową, która służy do 
centralnego ogrzewania pomieszczeń, jak 
również do ogrzewania wody bieżącej. 

Przy drzwiach wejściowych zamontowa-
no także kurtyny powietrzne, które zapo-
biegają dostawaniu się zimnego powie-
trza do wnętrza bu-
dynku. 

Prace przy bu-
dowie szaletów 
miejskich w Kolbu-
szowej trwały nie-
wiele ponad rok. 
Wykonawca wywią-
zał się w czasie 
z umowy, która 
przewidywała odda-
nie obiektu do użyt-
ku końcem paździer-
nika 2009 roku.

Godziny pracy: 
Dni powszednie od 

pn. do pt. w godz.  8-17, 
soboty- niedziele w godz. 9-13

ANDRZEJ SELWA

DELEGACJA KOLBUSZOWSKA NA OBCHODACH 25 ROCZNICY 
MĘCZEŃSKIEJ ŚMIERCI KS. JERZEGO POPIEŁUSZKI

19.10.2009 r,. w kościele Św. Sta-
nisława Kostki na Warszawskim Żo-
liborzu, odbyły się uroczystości 
związane z 25 rocznicą męczeńskiej 
śmierci sługi Bożego Ks. Jerzego Po-
piełuszki. Uroczystą mszę Św., w asy-
ście biskupów i wielu kapłanów, ce-
lebrował Ks. Arcybiskup Kazimierz 
Nycz.

Na uroczystość przybyło wiele delega-
cji z całej Polski. Obecny był prezydent 
Rzeczypospolitej Lech Kaczyński oraz 
mama Ks. Jerzego – Marianna Popiełusz-
ko. Podczas uroczystości prezydent RP od-
znaczył pośmiertnie Ks. Jerzego, na ręce 

jego matki, najwyższym Polskim odzna-
czeniem Orderem Orła Białego, które to 
odznaczenie Pani Popiełuszko przekazała 
do muzeum, poświęconego jej synowi. 
Na uroszystość przybyła, zaproszona 
przez organizatorów oraz Jana Marczaka, 
dowódcę gwardii grobu Ks. Jerzego Popie-
łuszki, 8-osobowa delegacja z Fary Kolbu-
szowskiej, w składzie której była m.in. 
Prezes Akcji Katolickiej - Władysława Go-
recka i Stefan Orzech - Przewodniczący 
Komitetu Obchodów Rocznicowych 
śmierci Ks. Jerzego w Kolbuszowej. Do-
dać tu należy, że kościół na Żolibrzu z gro-
bem sługi Ks. Jerzego i Kolbuszowską Fa-
rę, z pięknym pomnikiem Ks. Jerzego, łą-

czą coroczne uroczystości związane 
z męczeńską śmiercią księdza. Delegacja 
Kolbuszowska została bardzo mile powi-
tana przez Ks. Czesława Banaszkiewicza 
z Żoliboskiego kościoła, który 8 lat temu 
uczestniczył w uroczystym odsłonięciu 
pomnika Ks. Jerzego przy Kolbuszow-
skiej Farze. Pomnik, jako jeden z niewie-
lu, jest wykonany ręcznie z granitu Van-
ga. Na zakończenie uroczystości delega-
cja Kolbuszowska złożyła na grobie sługi 
Bożego wieniec kwiatów. Po uroczysto-
ści delegacja Kolbuszowska spotkała się 
z mamą Ks. Jerzego, Marianną Popiełusz-
ko. 

STEFAN ORZECH



UNIJNE PIENIĄDZE CORAZ BLIŻEJ - 
NABORY WNIOSKÓW W „SIEDLISKU” 

JUŻ WKRÓTCE.
Już wkrótce nie tylko gminy, instytucje kultury, kościoły czy organi-

zacje pozarządowe, ale także osoby fizyczne, zwykli mieszkańcy z obsza-
rów czterech gmin, tj.: Dzikowiec, Kolbuszowa, Majdan Królewski, Rani-
żów, wchodzących w skład Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Sie-
dlisko” /LGD „Siedlisko”/, będą mogli składać do biura Stowarzyszenia 
wnioski w ramach osi IV LEADER na działania: Małe projekty oraz Odno-
wa i rozwój wsi. 

Ogłoszenie o naborze ukaże się w regio-
nalnej prasie w grudniu tego roku – 
w przypadku Małych projektów, nato-
miast w I kwartale 2010 – w przypadku 
działania Odnowa i rozwój wsi. Informa-
cje te zostaną podane do publicznej wiado-
mości przez Samorząd Województwa, na 
wniosek LGD „Siedlisko”, z dwutygodnio-
wym wyprzedzeniem przed rozpoczę-
ciem się naboru. Nabory zostaną przepro-
wadzone w trybie zamkniętym i będą 
trwać nie krócej, jak dwa tygodnie. Po 
tym czasie zbierze się Rada Stowarzysze-
nia – organ decyzyjny i wybierze projek-
ty zgodne z przyjętymi kryteriami ogólny-
mi i lokalnymi Lokalnej Strategii Rozwo-
ju, rekomendując je następnie do wspar-
cia. Ocena formalna wniosku należy do 
Samorządu Województwa.

Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju, 
objęte Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007-2013, skierowane 
jest do ludności obszarów wiejskich obję-
tej podejściem Leader. 
W ramach tego działania, beneficjenci mo-
gą ubiegać się o finansowanie operacji 
z zakresu działań Osi 3 „Różnicowanie 
w kierunku działalności nierolniczej”, 
„Tworzenie i rozwój mikroprzedsię-
biorstw” i „Odnowa i rozwój wsi” na zasa-
dach określonych w rozporządzeniach do 
tych działań oraz na operacje, które nie 
kwalifikują się do wsparcia w ramach 
działań osi 3, ale również przyczyniają 
się do poprawy jakości życia lub zróżnico-
wania działalności gospodarczej – tzw. 
Małe projekty.

Małe projekty – działanie dla:
1. osób fizycznych, pełnoletnich, które są 
obywatelami Unii Europejskiej; nie mają 
ustalonego prawa do okresowej lub stałej 
renty przyznanej w związku z całkowitą 
niezdolnością do pracy lub z tytułu nie-
zdolności do pełnienia służby; zamieszka-
łych lub wykonujących działalność na ob-
szarze działania LGD;
2. osób prawnych i jednostek organizacyj-
nych działających na podstawie przepi-
sów o stosunku Państwa do Kościoła Ka-
tolickiego w Rzeczpospolitej Polskiej, 

o stosunku Państwa do innych kościołów 
i związków wyznaniowych oraz o gwaran-
cjach wolności sumienia i wyznania, któ-
re posiadają siedzibę lub prowadzą działal-
ność na obszarze działania LGD.
3. osób prawnych i jednostek organizacyj-
nych nieposiadających osobowości praw-
nej utworzonych na podstawie przepisów 
ustaw, w tym fundacje albo stowarzysze-
nia, niebędące jednostkami sektora finan-
sów publicznych, w rozumieniu przepi-
sów o finansach publicznych, i niedziałają-
ce w celu osiągnięcia zysku, które posiada-
ją siedzibę lub prowadzą działalność na 
obszarze działania LGD;

Pomocy udziela się podmiotom 
z tytułu inwestycji w zakresie:
1. podnoszenia świadomości społeczno-
ści lokalnej, w tym poprzez organizację 
szkoleń i innych przedsięwzięć o charakte-
rze edukacyjnym i warsztatowym dla pod-
miotów z obszaru objętego LSR ;
2. podnoszenia jakości życia społeczno-
ści lokalnej na obszarze działania LGD, 
w tym poprzez: 
a. udostępnianie urządzeń i sprzętu kom-
puterowego, w tym urządzeń i sprzętu 
umożliwiającego dostęp do Internetu;
b. organizację imprez kulturalnych, rekre-
acyjnych lub sportowych 
3. rozwoju aktywności społeczności lokal-
nej, w tym poprzez: 
a. promocję lokalnej twórczości ludowej, 
kulturalnej i artystycznej z wykorzysta-
niem lokalnego dziedzictwa kulturowe-
go, historycznego oraz przyrodniczego;
b. kultywowanie miejscowych tradycji, 
obrzędów i zwyczajów;
c. kultywowanie języka regionalnego 
i gwary;
d. kultywowanie tradycyjnych zawodów 
i rzemiosła;
4. rozwoju turystyki lub rekreacji na ob-
szarze objętym LSR, w tym poprzez: 
a. utworzenie lub zmodernizowanie bazy 
informacji turystycznej oraz stron interne-
towych, przygotowanie i wydanie folde-
rów i innych publikacji informacyjnych 
dotyczących obszaru objętego Lokalną 
Strategią Rozwoju;
b. budowę, odbudowę małej infrastruktu-

ry turystycznej, w szczególności punk-
tów widokowych, miejsc wypoczynko-
wych lub biwakowych, tras narciarstwa 
biegowego lub zjazdowego, szlaków 
wodnych, szlaków rowerowych, szlaków 
konnych, ścieżek spacerowych lub dy-
daktycznych;
5. zachowania, odtworzenia, zabezpiecza-
nia lub oznakowania cennego dziedzic-
twa przyrodniczego i krajobrazowego 
w szczególności obszarów objętych po-
szczególnymi formami ochrony, w tym 
obszary objęte siecią Natura 2000;
6. zachowania lokalnego dziedzictwa kul-
turowego i historycznego, w tym po-
przez: 
a. odbudowę albo odnowienie lub ozna-
kowanie budowli lub obiektów małej ar-
chitektury wpisanych do rejestru zabyt-
ków lub objętych wojewódzką ewidencją 
zabytków;
b. odnowienie dachów lub elewacji ze-
wnętrznych budynków wpisanych do re-
jestru zabytków, lub objętych wojewódz-
ką ewidencją zabytków ;
c. remont lub wyposażenie muzeów;
d. remont lub wyposażenie świetlic wiej-
skich;
7. inicjowanie powstawania, rozwoju, 
przetwarzania lub wprowadzenia na ry-
nek produktów i usług opartych na lokal-
nych zasobach oraz podnoszenia jakości 
produktów i usług bazujących na lokal-
nych zasobach, w tym naturalnych su-
rowcach lub produktach rolnych i le-
śnych, oraz tradycyjnych sektorach go-
spodarki. 
8. wykorzystaniu energii pochodzącej ze 
źródeł odnawialnych w celu poprawienia 
warunków prowadzenia działalności kul-
turalnej lub gospodarczej z wyłączeniem 
działalności rolniczej.
Wysokość pomocy na operacje z zakresu 
Małych projektów wynosić będzie mak-
symalnie 70% kosztów kwalifikowany-
ch, operacji nie więcej jednak niż 25 tys. 
zł; przy czym całkowity koszt operacji 
nie może być niższy niż 4,5 tys. zł oraz 
wyższy, niż 100 tys. zł. (Dz. U. z 2008r. 
nr 138, poz. 868 z późn. zm.).



Odnowa i rozwój wsi – działanie dla 
Gmin, instytucji kultury, dla której organi-
zatorem jest jednostka samorządu teryto-
rialnego, kościołów lub związków wyzna-
niowych, organizacji pozarządowych.
Kryterium dostępu stanowi miejsce reali-
zacji operacji, będącej przedmiotem inwe-
stycji. Pomoc może być przyznana, jeżeli 
projekt jest realizowany:
1. w gminie wiejskiej, lub
2. w gminie miejsko-wiejskiej, z wyłącze-
niem miast liczących powyżej 5 tys. 
mieszkańców, albo
3. w miastach o liczbie mieszkańców 
mniejszej niż 5 tys.;
4. projekt jest objęty Planem Odnowy 
Miejscowości, zgodnym ze strategią roz-
woju gminy lub studium uwarunkowań i 
kierunków zagospodarowania przestrzen-
nego gminy lub miejscowym planem zago-
spodarowania przestrzennego;
5. projekt nie ma charakteru komercyjne-
go;
6. w przypadku gdy projekt realizowany 
będzie na nieruchomości nie należącej do 
beneficjenta, beneficjent posiada prawo 
do dysponowania tą nieruchomością 
przez okres 7 lat po zakończonej realiza-
cji projektu;
7. beneficjent będący organizacją pozarzą-
dową ma status organizacji pożytku pu-
blicznego w rozumieniu ustawy z dnia 24 
kwietnia 2003 r. o działalności pożytku pu-
blicznego i wolontariacie (Dz.U. z 2003 

r., Nr 96, poz. 873) działa w obszarze 
zbieżnym z celami działania w szczegól-
ności na rzecz aktywizacji ludności, roz-
woju oraz zachowania dziedzictwa kultu-
rowego lub przyrodniczego.
8. projekt składany przez instytucję kultu-
ry, dla której organizatorem jest jednost-
ka samorządu terytorialnego został zaak-
ceptowany przez tę jednostkę.
9. projekt realizowany w ramach osi 4 
uzyskał akceptację Lokalnej Grupy Dzia-
łania.

Pomocy udziela się podmiotom 
z tytułu inwestycji w zakresie:
1. remontu, przebudowy i wyposażenia 
obiektów pełniących funkcje publiczne, 
społeczno-kulturalne, rekreacyjne i sporto-
we, w tym obiektów zabytkowych; 
2. remontu, przebudowy i wyposażenia 
obiektów służących promocji obszarów 
wiejskich, w tym propagowaniu i zacho-
waniu dziedzictwa kulturowego, tradycji, 
sztuki lub kultury; 
3. kształtowania przestrzeni publicznej; 
4. budowy lub remontu, przebudowy pu-
blicznej infrastruktury związanej z rozwo-
jem funkcji turystycznych, sportowych i 
społeczno-kulturalnych; 
5. zakupu obiektów zabytkowych lub cha-
rakterystycznych dla tradycji budownic-
twa w danym regionie oraz ich adaptację 
na cele publiczne; 
6. odnawiania, eksponowania lub konser-

wacji lokalnych pomników historii, 
obiektów architektury sakralnej i miejsc 
pamięci.
Pomoc ma formę zwrotu części kosztów 
kwalifikowanych projektu. Refundacji 
podlegają koszty kwalifikowane ponie-
sione przez beneficjenta w wysokości 
nieprzekraczającej 75% tych kosztów, z 
tym, że dla jednej miejscowości nie wię-
cej niż 500 000zł w okresie realizacji Pro-
gramu. (Dz. U. z 2008r. nr 38 poz. 220 z 
późn. zm.).

Bliższych informacji oraz bezpłatnej po-
mocy dla potencjalnych beneficjentów w 
zakresie doradztwa przy wypełnianiu 
wniosków udzielą pracownicy biura Sto-
warzyszenia.

ZARZĄD STOWARZYSZENIA
LOKALNA GRUPA DZIAŁANIA 

„SIEDLISKO”

Biuro Stowarzyszenia:
ul. Kościuszki 6, nr. lokalu 2/4, 

36-100 Kolbuszowa 
Tel. 017 2271 449

e-mail:biuro@lgdsiedlisko.kolbuszowa.pl
www.lgdsiedlisko.kolbuszowa.pl

Godziny pracy biura:
Poniedziałek : 8.00 – 16.00

Wtorek - piątek: 7.30 – 15.30

HUBERTUS 2009
W sobotę, 24 października, w zagrodzie jeździeckiej „Mustang” w Dzikowcu, po raz piąty odbyły się obchody 

tradycyjnego święta myśliwych, leśników i jeźdźców Hubertus 2009.
W programie zaplanowano dwie gonitwy za lisem, kłusową i galopową, pasowanie na jeźdźca, a także 

spotkanie przy ognisku.

W gonitwach brało udział w sumie 
16 amazonek i jeźdźców, na co dzień jeż-
dżących w zagrodzie jeździeckiej „Mu-
stang”, mile widziane były także osoby 
z własnymi końmi.

W gonitwie kłusowej uciekała Anna 
Jagodzińska na klaczy Jaga, a złapała ją 
Iwona Bichońska na kucu Promyk. W go-
nitwie galopowej lisem była Ewelina Na-
zimek-Bąba na koniu El Bali, a najlep-
szym myśliwym tej gonitwy okazała się 
Krystyna Gołojuch na klaczy Kobra.

Poza gonitwami odbyło się pasowa-
nie na jeźdźca dla osób, które w tym roku 
zaczęły jeździć konno. Po części oficjal-
nej odbyła się impreza przy ognisku, 
głównym tematem rozmów były wraże-
nia z odbytych gonitw za lisem.

Puchary dla zwycięzców zostały ufun-
dowane przez Burmistrza Kolbuszowej, 
były również nagrody Wójta Gminy Dzi-
kowiec.

Kolejny Hubertus już za rok, w ostat-
nią sobotę października.

ANDRZEJ SELWA



NAGRODZONA PASJA UCZENIA
Wywiad z Profesor Joanną Zioło - odznaczoną Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski za wybitne 

osiągnięcia w pracy społecznej
W dniu 04.11.2009 r. została Pani uho-

norowana szczególnym odznaczeniem. 
W Warszawskim Belwederze, z rąk Mini-
stra w Kancelarii Prezydenta - Pawła Wy-
pycha, otrzymała Pani Krzyż Kawalerski 
Orderu Odrodzenia Polski, przyznany 
przez Prezydenta RP za wybitne osiągnię-
cia w pracy społecznej dla promowania na-
szego regionu. Chcieliśmy szczerze pogra-
tulować tego wyróżnienia i zadać kilka py-
tań. 

Jak narodziła się pasja pracy społecz-
nej, jakie są jej źródła?
Myślę, że zalążek tej pasji kiełkował po-
woli, sięga mojego dzieciństwa, być mo-
że zawdzięczam to atmosferze panującej 
w domu rodzinnym, w którym uczono 
dziecko szacunku dla drugiego człowie-
ka, niesienia pomocy potrzebującym, tole-
rancji wobec ludzi innego wyznania reli-
gijnego czy też koloru skóry. W tym cza-
sie mieszkałam poza granicami Polski. 

Była Pani długoletnim pedagogiem 
– nauczycielem języka francuskiego 
w LO w Kolbuszowej. Czy już wtedy, 
choć czasy temu nie sprzyjały, widziała 
Pani potrzebę i możliwość współpracy 
międzynarodowej młodzieży, między szko-
łami polską i francuską?
Moim zdaniem zawód nauczyciela 
w szczególny sposób predysponuje do pra-
cy społecznej. Nauczycielką czynną by-
łam przez 47 lat. Będąc już na emerytu-
rze, zatrudniano mnie jeszcze w szkołach 
na terenie miasta i gminy. Kontakt z mło-

dzieżą, jej problemy, pasje, marzenia by-
ły mi bardzo bliskie. Szczególną troską 
otaczałam swoich wychowanków. O nich 
i o ich rodzinach wiedziałam wszystko. 
Poczynione w tym względzie notatki prze-
chowuję do dziś. Z nostalgią powracam 
do tamtych czasów i żalem wspominam, 
czego pozbawiła nas „Żelazna Kurtyna”. 
Z młodzieżą można było iść na koniec 
świata. A kiedy padł „Mur” dzielący Euro-
pę i nadarzyła się wspaniała okazja nawią-
zania kontaktów z jednym z państw za-
chodnich, postanowiłam pójść z nimi, mo-
że nie na koniec świata, ale na koniec Eu-

ropy. Jeśli to nie mogli być uczniowie 
z tamtych lat, to były ich dzieci lub wnu-
ki. 

Dzisiaj każdy młody człowiek ma 
możliwość wyjazdu za granicę do róż-
nych krajów. Czy wyjazdy do miast part-
nerskich Kolbuszowej nadal cieszą się 
takim zainteresowaniem?
Padł „Mur”, padła „Żelazna Kurtyna”, 
nie ma granic w zjednoczonej Europie. 
Na weekend można wyskoczyć do Buda-
pesztu, Pragi czy też Paryża. Nie spowo-
dowało to jednak braku zainteresowania 
wymianą młodzieży czy też rodzin. 
Wprost przeciwnie, autokary wyjeżdżają-
ce do miast partnerskich są pełne. Stara-
my się, aby w tych organizowanych wy-
jazdach brała również udział młodzież 
z rodzin o skromnych dochodach. Stara-
my się, aby koszta podróży nie były zbyt 
wygórowane. Szukamy sponsorów, dużą 
pomoc w tym względzie udzielają nam 
miejscowe władze samorządowe. Jest 
również możliwość ubiegania się o dofi-
nansowanie z UE. 

Jest Pani Przewodniczącą Komisji 
Współpracy z Zagranicą przy Burmi-
strzu Kolbuszowej. Z jakimi miastami 
partnerskimi nawiązano współpracę, 
a jakie są plany na przyszłość?
Komisja Współpracy z Zagranicą działa 
od 1991 r. W tym czasie zostały podpisa-
ne umowy o partnerstwie z miastem Plo-
ërmel we Francji, z Cobh w Irlandii, 
z Apensen w Niemczech i z Cassino we 
Włoszech. Jeśli chodzi o plany na przy-

Profesor Zioło w czasie uroczystości wręczenia odznaczenia

Proferor Zioło odbiera Order Zasługi dla Republiki Francuskiej



Samorząd

Z OBRAD RADY MIEJSKIEJ
W dniu 28 października br. odbyła się XLIV sesja V kadencji Rady Miejskiej w Kolbuszowej. Obrady 

rozpoczął Przewodniczący Rady Miejskiej Krzysztof Wilk, który przedstawił porządek posiedzenia, składający 
się z 20 punktów roboczych.

Oświadczenia majątkowe rad-
nych i pracowników samorządo-
wych

W trakcie październikowej sesji Ra-
dy Miejskiej, Naczelnik Urzędu Skarbo-
wego Mariusz Woźniak przedstawił infor-
macje o złożonych oświadczeniach mająt-
kowych. Obowiązek składania oświad-
czeń majątkowych nakładany jest zarów-
no na radnych rad gmin jak i pra- 
cowników samorządowych. Do końca 
miesiąca kwietnia br. wyżej wymienione 
osoby złożyły stosowne oświadczenia. 
Po weryfikacji zeznań i złożonych wyja-
śnieniach przez radnych, Urząd Skarbo-
wy w Kolbuszowej nie stwierdził żad-
nych nieprawidłowości przy ich sporzą-
dzaniu.

Rada Miejska uchwaliła
Podczas XLIV sesji radni podjęli 

uchwały w sprawie: 
- zmian w budżecie MiG Kolbuszowa na 
rok 2009,
- zmiany zakresu wykonywania wielolet-
nich programów inwestycyjnych pod na-
zwą „Poprawa infrastruktury drogowej 
w gminie Kolbuszowa”, przyjętych 
uchwałą Rady Miejskiej w Kolbuszowej 
Nr VI/41/07 z dnia 22 lutego 2007 r. 
w sprawie uchwalenia budżetu MiG Kol-
buszowa na rok 2007,
- zmiany treści Uchwały Nr 
XXXV/330/09 Rady Miejskiej z dnia 27 
lutego 2009 r. w sprawie zaciągnięcia kre-
dytu w banku Ochrony Środowiska S.A. 
na finansowanie inwestycji pn. „Budowa 
sali gimnastycznej przy Szkole Podstawo-
wej w Kolbuszowej Górnej-etap II”,
- zmiany Uchwały Nr XXXVI/341/09 Ra-
dy Miejskiej w Kolbuszowej z dnia 20 
marca 2009 r. w sprawie zaciągnięcia kre-

dytu preferencyjnego ze środków Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Wsi Pol-
skiej Counterpart Fund na finansowanie 
inwestycji pn. „Budowa ulic wraz z infra-
strukturą towarzyszącą - osiedle Polna 1 
w Kolbuszowej – ul. Pszenna i ul. Mako-
wa",
- zmiany treści Uchwały Nr 
XXXVI/340/09 Rady Miejskiej w Kolbu-
szowej z dnia 20 marca 2009 r. w spra-
wie zaciągnięcia kredytu preferencyjne-
go ze środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Wsi Polskiej Counterpar Fund 
na finansowanie inwestycji pn. „Budowa 
ulic wraz z infrastrukturą towarzyszącą – 
osiedle Prefabet w Kolbuszowej – ul. B. 
Prusa i M. Reja,
- zaciągnięcia kredytu długoterminowe-
go w 2009 r. na sfinansowanie planowa-
nego deficytu budżetu jednostki samorzą-
du terytorialnego,

szłość, no cóż, nie chodzi o ilość, ale o ja-
kość. W związku z tym komisja, w skład 
której wchodzą następujące osoby:

Magdalena Baran – nauczyciel języka 
francuskiego
Marta Chmielowiec – pracownik Miej-
skiej i Publicznej Biblioteki Powiatowej
Marek Gil – zastępca burmistrza 
Andrzej Jagodziński – dyrektor Miejskiej 
i Publicznej Biblioteki Powiatowej
Jadwiga Krudysz-Starzec – lekarz pedia-
tra
Beata Mierzwa – nauczyciel języka nie-
mieckiego
Andrzej Selwa – pracownik Urzędu Miej-
skiego
Lucyna Stagraczyńska – nauczyciel języ-
ka angielskiego
Elżbieta Syper – prywatny przedsiębiorca
Krzysztof Wilk – przewodniczący rady 
miejskiej
Teresa Zuba – nauczyciel języka francu-
skiego
Stanisław Zuber – skarbnik Urzędu Miej-
skiego
Joanna Zioło – emerytowany nauczyciel 
języka francuskiego

postanowiła skrupulatnie czuwać nad re-
alizacją zadań zawartych w umowach 
o partnerstwie. Pozwalam sobie na wymie-
nienie wszystkich osób wchodzących 
w skład komisji, bo na to zasługują, nie-
którzy z nich są członkami od 19 lat. 
Wspólnie stanowimy zespół zgodny, prze-

świadczony o skuteczności wytyczonych 
działań i celów. To bardzo pomaga w reali-
zacji zadań, bo jak mówi łacińskie powie-
dzenie: „Nec Hercules, contra plures”. 

Pojawiają się komentarze, iż ta współ-
praca niczego dobrego nie przynosi na-
szemu miastu. Co Pani o nich sądzi, dla-
czego należy dalej rozwijać współpracę 
z różnorodnymi miastami w Europie?
Jestem tym zaskoczona i myślę, że moż-
na zmienić zdanie na ten temat czytając ar-
tykuły w prasie lokalnej. Oczywiście, 
współpraca trwać będzie nadal. Nie zamie-
rzamy zniszczyć wysiłków wniesionych 
w to dzieło. 

Jakie formy współpracy miedzy mia-
stami partnerskimi są najbardziej owoc-
ne, które przynoszą najwięcej korzyści? 
Jakie są te korzyści?
Korzyści płynące z tej działalności są zna-
czące. W trudnych latach 90-tych z Ploër-
mel, na adres Miejsko-Gminnego Ośrod-
ka Opieki, przysłano 6 tirów z darami, 
a Instytucje Charytatywne przekazały 
pewną kwotę pieniężną. Od roku 1993 na-
si nauczyciele wyjeżdżają na 3-tygodnio-
we staże pedagogiczne do szkół w Ploër-
mel. Koszty podróży i pobytu pokrywa 
w całości Urząd Miasta Ploërmel; już 28 
nauczycieli skorzystało z tego stażu. Od 
1995 r. organizujemy konkurs dotyczący 
wiedzy o Francji, a w szczególności o Bre-
tanii. W latach 1995-2009 udział w kon-
kursie wzięło 673 uczniów uczących się 

języka francuskiego. W tym 63 zdobyło 
główną nagrodę, jaką jest wyjazd do Bre-
tanii na okres 10 dni. Koszty pobytu po-
krywa burmistrz Ploërmel. Nie można 
pominąć jakże ważnego aspektu poznaw-
czego. To, co kiedyś nauczyciel przeka-
zywał za pomocą mapy, obrazu, zdjęcia, 
dziś mogą oglądać na własne oczy, mogą 
sprawdzić swój stopień znajomości języ-
ka obcego. Można by tak wyliczać bez 
końca, ale nie pozwalają nam na to ramy 
tej wypowiedzi. 

Co w dotychczasowej pracy przynio-
sło Pani największą satysfakcję?
Satysfakcjonuje mnie to, że nie czuję lat, 
zresztą nie można czuć się starszym 
i zgorzkniałym po tylu latach pracy 
z młodzieżą. Młodość to cudowny okres 
w życiu człowieka i należy ją zachować 
w swoim wnętrzu. Cieszę się, że będąc 
na emeryturze w dalszym ciągu prowa-
dzę czynny tryb życia. Nie mogę rów-
nież przejść obojętnie wobec faktu nada-
nia mi wysokich odznaczeń państwo-
wych. Polska to ojczyzna, którą nauczyli 
mnie kochać i szanować moi rodzice. Je-
śli ojczyzną jest kraj, w którym się czło-
wiek urodził, to jest nią dla mnie Fran-
cja. Dwie Ojczyzny, którym służę w mia-
rę swoich skromnych możliwości. Jedna 
odwdzięczyła się Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski, druga zaś Or-
derem Zasługi dla Republiki Francuskiej 
w 1997 r. w Ploërmel. 



URZĄD MIEJSKI W KOLBUSZOWEJ WDRAŻA SYSTEM ZARZĄDZANIA 
JAKOŚCIĄ ZGODNY Z NORMĄ PN EN ISO 9001:2009

Urząd przystąpił do projektu „Nowa jakość pracy w podkarpackich samorządach”, współfinansowanego przez 
Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, 
Priorytet V „Dobre zarządzanie”, Działanie 5.2 „Wzmocnienie potencjału administracji samorządowej”. 

Projekt realizowany jest przez Cen-
trum Rozwoju Społeczno – Ekonomiczne-
go w Sielcu obok Sędziszowa Małopol-
skiego, natomiast instytucją pośredniczą-
cą II stopnia jest Ministerstwo Spraw We-
wnętrznych i Administracji w Warszawie. 

Normy ISO są międzynarodowymi do-
kumentami określającymi standardy, któ-
re mają usprawnić funkcjonowanie organi-
zacji. Spełnienie zapisów norm potwier-
dzane jest przez niezależne firmy certyfi-
kujące. System zarządzania jakością wg 
normy PN EN ISO 9001:2009 to wymaga-
nia, które Urząd musi spełnić, aby wyka-
zać swoją zdolność do realizacji przypisa-
nych zadań oraz wymagań klientów, ce-
lem zwiększenia ich zadowolenia. Działa-
nia te należy stale monitorować i doskona-
lić. 

W najbliższym czasie pracowników 
Urzędu czeka skomplikowana praca zwią-
zana w szczególności z identyfikacją pro-
cesów, określeniem wzajemnych powią-
zań i zależności pomiędzy wykonywany-
mi działaniami, opracowaniem oraz wdro-
żeniem dokumentacji systemowej, prze-
prowadzeniem audytów wewnętrznych 
itp. Wszystko to ułatwić mają szkolenia fi-

nansowane w ramach projektu. W chwili 
obecnej prowadzone jest szkolenie dla peł-
nomocników ds. jakości, następnie prze-
szkoleni zostaną audytorzy wewnętrzni, 
a na końcu wszyscy pozostali pracowni-
cy. Ponadto Urząd otrzyma doradztwo ze-
wnętrznych konsultantów w koniecznej 
liczbie godzin potrzebnych do wdrożenia 
SZJ. Całość zakończy audyt certyfikują-
cy, do którego Urząd przystąpi w termi-
nie trzech miesięcy od momentu wdroże-
nia systemu. 

Zarówno szkolenia, konsultacje jak 
i wydanie certyfikatu finansowane jest 
w ramach projektu. Urząd nie poniesie 
w związku z tym żadnych kosztów, nato-
miast korzyści z wdrożenia systemu zarzą-
dzania jakością są ogromne. Uzyskanie 
certyfikatu jakości zaliczy Urząd Miejski 
w Kolbuszowej do grona licznych, nowo-
cześnie zarządzanych jednostek samorzą-
dowych w kraju, które wdrożyły SZJ. Bę-
dzie to również bardzo istotny element, 
który przyczyni się do lepszego postrzega-
nia Urzędu, nie tylko przez mieszkańców, 
ale również przez inwestorów zewnętrz-
nych. Inne korzyści z wdrożenia ISO to:
- uporządkowanie całego obszaru zarzą-

dzania Urzędem, kompetencji, zadań, od-
powiedzialności i uprawnień,
- ustalone formy sprawowania nadzoru 
i kontroli,
- wzrost zaufania do Urzędu poprzez po-
twierdzoną zewnętrznie zgodność jego 
funkcjonowania z wymaganiami normy,
- zidentyfikowane kanały informacji, pra-
widłowa komunikacja z pracownikami,
- ustalone procedury postępowania,
- wzrost zadowolenia mieszkańców 
z funkcjonowania Urzędu dzięki lepszej 
komunikacji oraz skuteczności działania,
- stałe podnoszenie kwalifikacji pracow-
ników dzięki ustalonym metodom nabo-
ru, adaptacji i szkolenia,
- właściwy dobór pracowników do reali-
zowanych zadań, obiektywna ocena ich 
pracy i docenianie pracowników,
- prawidłowa współpraca i współdziała-
nie pomiędzy komórkami organizacyjny-
mi w Urzędzie,
- istnienie prawidłowej, adekwatnej doku-
mentacji potwierdzającej funkcjonowa-
nie systemu,
- wspólna odpowiedzialność pracowni-
ków Urzędu za jego działanie i ciągła 
mobilizacja do poprawy jakości.

- określenia wysokości stawek podatku 
od nieruchomości na rok 2010 w mieście 
i gminie Kolbuszowa,
- określenia wysokości stawek podatku 
od środków transportowych na rok 2010 
w mieście i gminie Kolbuszowa,
- zaciągnięcia zobowiązania na rok 2010 
na zadanie inwestycyjne pn. ”Poprawa 
efektywności działania systemu ratowni-
czo-gaśniczego na obszarze powiatu” w ra-
mach działania 4.4 Zwalczanie i zapobie-
ganie zagrożeniom, projekty z zakresu jed-
nostek odpowiedzialnych za podejmowa-
nie działań ratowniczych Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa 
Podkarpackiego na lata 2007-2013”,
- wyrażenia zgody na zawarcie umowy 
partnerskiej pomiędzy Gminą Kolbuszo-
wa, Gminą Cmolas i Gminą Majdan Kró-
lewski w celu realizacji zadania pn. ”Po-
prawa efektywności działania systemu ra-
towniczo-gaśniczego na obszarze powia-
tu”,
- przystąpienia Gminy Kolbuszowa do 
Stowarzyszenia,
- wyrażenia zgody na sprzedaż w trybie 
przetargowym niezabudowanych nierucho-
mości gruntowych, własności MiG Kolbu-

szowa, położonych w Kolbuszowej przy 
ul. Św. Brata Alberta,
- wyrażenia zgody na sprzedaż bez prze-
targu nieruchomości gruntowej stanowią-
cej własność MiG Kolbuszowa, położo-
nej w Kolbuszowej, na rzecz wieczyste-
go użytkownika,
- wyrażenia zgody na zamianę nierucho-
mości gruntowej własności MiG Kolbu-
szowa, położonej w Kolbuszowej Górnej.

J.M. 



Z OBRAD MŁODZIEŻOWEJ RADY MIEJSKIEJ
W dniu 9 października, w sali obrad Miejskiego Domu Kultury w Kolbuszowej, odbyła się V sesja V kadencji 

Młodzieżowej Rady Miejskiej. Obrady rozpoczęła Przewodnicząca MRM – Joanna Wolan, która powitała 
przybyłych rajców wraz z nauczycielami – opiekunami. 

Po otwarciu sesji i zatwierdzeniu po-
rządku obrad, przystąpiono do ogłoszenia 
wyników konkursu fotograficznego pod 
nazwą „Wakacje w obiektywie”. Komisja 
konkursowa przyznała następujące miej-
sca autorom zdjęć:
- I miejsce – Patrycja Wróblewska, Syl-
wia Sadowiska
- II miejsce – Aneta Wąsik
- III miejsce – Weronika Augustyn

Wyróżnieni otrzymali nagrody oraz 
dyplomy.

Głównym punktem porządku obrad 
była praca młodych radnych w komisjach 
stałych, w wyniku czego zostały podjęte 
następujące uchwały w sprawie: 
1. Zorganizowania konkursu pt. „Najlep-
szy Samorząd Uczniowski w naszej gmi-
nie”, przewidzianego na wrzesień-sty-
czeń, 
2. Zorganizowania halowego turnieju pił-

ki nożnej w ZS 
w Kupnie, który ma 
zostać przeprowa-
dzony w listopadzie,
3. Przeprowadzeniu 
akcji „I ty możesz 
zostać Św. Mikoła-
jem”, polegającej na 
zbiórce odzieży dla 
dzieci z Ukrainy,
4. Promowania zdro-
wego stylu życia po-
przez przygotowa-
nie w każdej szkole przez Samorząd 
Uczniowski gazetki ściennej na temat 
„Jem warzywa na surowo, na surowo, bo 
to zdrowo”. Akcja promowania zdrowej 
żywności przewidziana jest na paździer-
nik.

Następnie Przewodniczący Komisji 
Sportu i Turystyki podał do wiadomości 

regulamin I Międzyszkolnych Marszy na 
Orientację, które odbędą się w marcu 
2010r. oraz omówił sposób ich organiza-
cji. 

Ostatnim punktem sesji było wyzna-
czenie kolejnego jej terminu zaplanowa-
nego na grudzień 2009r.

JUDYTA SNOPKOWSKA 

U C H W A Ł A  NR XLIV/426/09
Rady Miejskiej w Kolbuszowej 
z dnia 28 października 2009 roku

w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości na 2010 rok w mieście i gminie Kolbuszowa.
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 i art. 40 
ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o sa-
morządzie gminnym /jedn. tekst: Dz. U. 
z 2001r. Nr 142 poz. 1591 z późn. zm./, 
art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 12 stycznia 
1991r. o podatkach i opłatach lokalnych 
/jedn. tekst: Dz. U. z 2006r. Nr 121 poz. 
844 z późn. zm./, art. 4 ust. 1 w zw. 
z art. 13 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 
2000r. o ogłaszaniu aktów normatywnych 
i niektórych innych aktów prawnych 
/jedn. tekst z 2005r. Dz. U. Nr 190 poz. 
1606 z późn. zm./, Rada Miejska w Kolbu-
szowej postanawia

§ 1.  Określić wysokość stawek podatku 
od nieruchomości w kwocie:

1) od gruntów:
a) związanych z prowadzeniem działalno-
ści gospodarczej, bez względu na sposób 
zakwalifikowania w ewidencji gruntów 
i budynków - 0,68 zł od 1 m² powierzch-
ni,
b) pod jeziorami, zajętych na zbiorniki 
wodne retencyjne lub elektrowni wod-
nych - 4,04 zł od 1 ha powierzchni,
c) pozostałych, w tym zajętych na prowa-
dzenie odpłatnej statutowej działalności 
pożytku publicznego przez organizacje po-
żytku publicznego  - 0,16 zł od 1 m² po-
wierzchni,

2) od budynków lub ich części: 
a) mieszkalnych  - 0,55 zł od 1 m² po-
wierzchni użytkowej, 
b) związanych z prowadzeniem działalno-
ści gospodarczej oraz od budynków miesz-
kalnych lub ich części zajętych na prowa-
dzenie działalności gospodarczej - 17,75 
zł od 1 m² powierzchni użytkowej,
c) zajętych na prowadzenie działalności 
gospodarczej w zakresie obrotu kwalifiko-
wanym materiałem siewnym– 9,57 zł od 
1 m² powierzchni użytkowej,
d) zajętych na prowadzenie działalności 
gospodarczej w zakresie udzielania świad-
czeń zdrowotnych - 4,16 zł od 1 m² po-
wierzchni użytkowej,
e) pozostałych, w tym zajętych na prowa-

dzenie odpłatnej statutowej działalności 
pożytku publicznego przez  organizacje 
pożytku publicznego - 3,60 zł od 1 m2 
powierzchni użytkowej, 
3) od budowli - 2 % ich wartości określo-
nej na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3 i ust. 
3-7 ustawy o podatkach i opłatach lokal-
nych. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się 
Burmistrzowi Kolbuszowej.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upły-
wie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienni-
ku Urzędowym Województwa Podkar-
packiego i ma zastosowanie do podatku 
należnego w 2010 roku.



BURMISTRZ KOLBUSZOWEJ
INFORMUJE,

że na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Kolbuszowej, ul. 
Obrońców Pokoju 21

ZOSTAŁ WYWIESZONY
zgodnie z art. 35 ust.1 ustawy o gospodarce nieruchomościami 
(t.j. z 2004r. Dz.U. Nr 261, poz. 2603 ze zmian.) wykaz nieru-
chomości gruntowych, własności Gminy Kolbuszowa, przezna-
czonych do oddania w najem na okres do 3 lat.

BURMISTRZ KOLBUSZOWEJ
JAN ZUBA

BURMISTRZ KOLBUSZOWEJ
INFORMUJE,

że na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Kolbuszowej, ul. 
Obrońców Pokoju 21

ZOSTAŁ WYWIESZONY
zgodnie z art. 35 ust.1 ustawy o gospodarce nieruchomościami 
(t.j. z 2004r. Dz.U. Nr 261, poz. 2603 ze zmian.) wykaz nieru-
chomości gruntowych, własności Gminy Kolbuszowa, przezna-
czonych do oddania w dzierżawę na okres do 3 lat.

BURMISTRZ KOLBUSZOWEJ
JAN ZUBA

U C H W A Ł A NR XLIV/427/09
RADY MIEJSKIEJ W KOLBUSZOWEJ

z dnia 28 października 2009 roku
w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków transportowych na rok 2010 w mieście i gminie 

Kolbuszowa

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8, art. 40 
ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o sa-
morządzie gminnym /jedn. tekst: Dz.U. 
z 2001r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm./ 
oraz art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 12 stycz-
nia 1991r. o podatkach i opłatach lokal-
nych /tekst jedn. Dz.U. z 2006r. Nr 121, 
poz. 844 z późn. zm./, art. 4 ust. 1 w zw. 
z art. 13 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 
2000r. o ogłaszaniu aktów normatywnych 
i niektórych innych aktów prawnych 
/jedn. tekst z 2005r. Dz.U. Nr 190 poz. 
1606 z późn. zm./, Rada Miejska w Kolbu-
szowej postanawia

§ 1. Określić wysokość stawek podatku 
od środków transportowych w kwocie:
 

1. od samochodów ciężarowych o dopusz-
czalnej masie całkowitej pojazdu: 
a) powyżej 3,5 tony do 5,5 tony włącznie 
- 630,00 zł 
b) powyżej 5,5 tony do 9 ton włącznie - 
1.050,00 zł 
c) powyżej 9 ton i poniżej 12 ton  - 
1.260,00 zł 
2. od samochodów ciężarowych z zawie-
szeniem pneumatycznym lub zawiesze-
niem uznanym za równoważne o dopusz-
czalnej masie całkowitej równej lub wyż-
szej niż 12 ton:
a) o liczbie osi – dwie -1.780,00zł 
b) o liczbie osi – trzy -2.040,00zł 
c) o liczbie osi – cztery i więcej -
2.150,00zł 
3. a) od samochodów ciężarowych z in-
nym systemem zawieszenia osi jezdnych 
o dopuszczalnej masie całkowitej równej 
lub wyższej niż 12 ton:
- o liczbie osi – dwie - 1.780,00 zł 
- o liczbie osi – trzy - 2.040,00 zł 
b) od samochodów ciężarowych z innym 
systemem zawieszenia osi jezdnych o do-
puszczalnej masie całkowitej równej lub 
wyższej niż 12 ton, mniej niż 29 ton

- o liczbie osi cztery i więcej - 2.240,00 zł
c) od samochodów ciężarowych z innym 
systemem zawieszenia osi jezdnych o do-
puszczalnej masie całkowitej równej lub 
wyższej niż 29 ton
- o liczbie osi cztery i więcej - 2.500,00 
zł  
4.od ciągników siodłowych i balasto-
wych przystosowanych do używania łącz-
nie z naczepą lub przyczepą o dopuszczal-
nej masie całkowitej zespołu pojazdów 
od 3, 5 tony i poniżej 12 ton: - 1.470,00 
zł 
5. od ciągników siodłowych i balasto-
wych przystosowanych do używania łącz-
nie z naczepą lub przyczepą z zawiesze-
niem pneumatycznym lub zawieszeniem 
uznanym za równoważne o dopuszczal-
nej masie całkowitej zespołu pojazdów:
a) równej lub wyższej niż 12 ton i mniej 
niż 31 ton
- o liczbie osi – dwie - 1.860,00 zł 
b) równej lub wyższej niż 31 ton
- o liczbie osi – dwie - 1.880,00 zł 
c) równej lub wyższej 12 ton 
- o liczbie osi – trzy i więcej - 1.900,00 zł 
6. od ciągników siodłowych i balasto-
wych przystosowanych do używania łącz-
nie z naczepą lub przyczepą z innym syste-
mem zawieszenia osi jezdnych, o dopusz-
czalnej masie całkowitej zespołu pojaz-
dów:
a) równej lub wyższej niż 12 ton i mniej 
niż 31 ton
- o liczbie osi – dwie - 1.860,00 zł 
b) równej lub wyższej niż 31 ton 
- o liczbie osi – dwie - 1.960,00 zł
c) równej lub wyższej 12 ton i mniej niż 
40 ton
- o liczbie osi – trzy - 1.900,00 zł 
d) równej lub wyższej niż 40 ton
- o liczbie osi – trzy i więcej - 2.600,00 zł 
7. od przyczep i naczep, które łącznie z po-
jazdem silnikowym posiadają dopuszczal-

ną masę całkowitą od 7 ton i poniżej 12 
ton, z wyjątkiem związanych wyłącznie 
z działalnością rolniczą, prowadzoną 
przez podatnika podatku rolnego:  - 
820,00 zł 
8. od przyczep i naczep z zawieszeniem 
pneumatycznym lub zawieszeniem uzna-
nym za równoważne o dopuszczalnej ma-
sie całkowitej zespołu pojazdów:
a ) równej lub wyższej niż 12 ton 
- o liczbie osi – jedna  - 970,00 zł. 
b) równej lub wyższej niż 12 ton
- o liczbie osi – dwie - 1.220,00 zł
- o liczbie osi – trzy i więcej - 1.320,00 
zł  
9. od przyczep i naczep z innym syste-
mem zawieszenia osi jezdnych o dopusz-
czalnej masie całkowitej zespołu pojaz-
dów:
a ) równej lub wyższej niż 12 ton 
- o liczbie osi jedna - 970,00 zł. 
b) równej lub wyższej niż 12 ton i mniej 
niż 38 ton 
- o liczbie osi – dwie - 1.320,00 zł
- o liczbie osi – trzy - 1.220,00 zł 
c) równej lub wyższej niż 38 ton:
- o liczbie osi – dwie - 1.730,00 zł
- o liczbie osi – trzy i więcej - 1.780,00 
zł 
10. od autobusów, w zależności od liczby 
miejsc do siedzenia:
a) mniej niż 30 miejsc - 1.270,00 zł 
b) równej lub wyższej niż 30 miejsc - 
1.370,00 zł 

§ 2  Wykonanie uchwały powierza się 
Burmistrzowi Kolbuszowej.

§ 3  Uchwała wchodzi w życie po upły-
wie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienni-
ku Urzędowym  Województwa Podkar-
packiego i ma zastosowanie do podatku 
należnego w 2010 roku.



„Pochylmy głowę nad niepodległością, narodem i Ojczyzną” - tymi słowami uczniowie z kolbuszowskiego 
Liceum Ogólnokształcącego rozpoczęli przygotowaną przez siebie Akademię z okazji 91 rocznicy odzyskania 
niepodległości przez Polskę.

Młodzież przypomniała krótką historię Polski 
pod zaborami. Wspominano o nadziejach, poświę-
ceniu i dążeniach narodowowyzwoleńczych wielu 
rodaków. Całą uroczystość wzbogaciły liczne pie-
śni patriotyczne w wykonaniu uczniów szkoły, 
a o szczególny nastrój Akademii postarali się recyta-
torzy, którzy zaprezentowali wszystkim zebranym 
gościom utwory sławiące piękno naszego kraju. 

Przygotowany przez uczniów montaż słowno - 
muzyczny był swoistą lekcją historii i patriotyzmu. 
Młodzi artyści zostali nagrodzeni gromkimi brawa-
mi oraz słowami uznania z ust przybyłych gości.

W tym tak bardzo ważnym dla całej społeczno-
ści dniu, swoją obecnością zaszczycili liceum zacni 
goście, wśród których znaleźli się między innymi: 
Senator RP Władysław Ortyl, Poseł na Sejm RP 
Zbigniew Chmielowiec, Starosta Kolbuszowski 
Józef Kardyś, Przewodniczący Rady Powiatu Ta-
deusz Kopeć, Wiceprzewodniczący - Stefan 
Orzech i Wojciech Cebula, Burmistrz Kolbuszo-
wej Jan Zuba, Przewodniczący Rady Miejskiej 
Krzysztof Wilk, Wójt Gminy Dzikowiec Krzysz-
tof Klecha.

Strofy i pieśni w wykonaniu utalentowanej mło-
dzieży skłaniały do patriotycznej refleksji i zachęca-
ły do pielęgnowania patriotyzmu, zarówno w świę-
ta, jak i na co dzień, bo przecież Polska – droga na-
szemu sercu Ojczyzna – potrzebuje ludzi, którzy ją 
kochają, umieją tę miłość okazywać i troskliwie pie-
lęgnować.

W tym tak bardzo ważnym dla całej społeczności dniu swoją obecnością zaszczycili 
liceum zacni goście. Fot. A. Jarosz

Życzenia i wyrazy uznania i podziękowania na ręce Dyrektor LO Krystyny 
Zembrowskiej składa Starosta Kolbuszowski Józef Kardyś. Fot. A. Jarosz



ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI DLA KS. KANONIKA JANA WOŁOSZA
Ksiądz Kanonik Jan Wołosz z Majdanu Królewskiego odebrał z rąk Wojewody Podkarpackiego Mirosława 

Karapyty odznaczenie państwowe Złoty Krzyż Zasługi, nadane przez Prezydenta RP. Uroczystość odbyła się w 
siedzibie Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie. 

Krzyż Zasługi nadawany jest oso-
bom, które zasłużyły się dla państwa lub 
obywateli, wyróżniając się dokonaniami, 
które przekroczyły zakres ich zwykłych 
obowiązków, ofiarną działalnością pu-
bliczną czy działalnością charytatywną.

Starosta Kolbuszowski Józef Kar-
dyś, Przewodniczący Rady Powiatu Ta-
deusz Kopeć wraz z Wójtem Gminy 
Majdan Królewski Jerzym Wilkiem 
złożyli na ręce Ks. Kanonika podzięko-
wania, życzenia i gratulacje.

Starosta Józef Kardyś: „Kapłańskie 
posługiwanie Czcigodnego Księdza przy-
nosi obfite owoce: umacnia Wiarę, daje 
Nadzieję, rozpala Miłość, szanuje god-
ność i kształtuje patriotyzm człowieka. 
Pamiętamy o wszystkich łaskach i do-
brach, które otrzymaliśmy poprzez długo-
letnią, ofiarną działalność duszpasterską 
przy budowie kościołów, a także działal-
ność społeczną”. 

Starosta Kolbuszowski Józef Kardyś, Przewodniczący Rady Powiatu Tadeusz Kopeć wraz z 
Wójtem Gminy Majdan Królewski Jerzym Wilkiem złożyli na ręce Ks. Kanonika 
podziękowania, życzenia i gratulacje. Fot. A. Jarosz

NOWOCZESNA PRACOWNIA W CKP
Centrum Kształcenia Praktycznego w Kolbuszowej, w ramach zadania „Przebudowa istniejącego budynku 

Centrum Kształcenia Praktycznego na Regionalne Centrum Transferu Nowoczesnych Technologii 
Wytwarzania”, zakończyło remont pomieszczenia warsztatowego na profesjonalną klasopracownię obrabiarek 
sterowanych numerycznie. Powiat kolbuszowski przeznaczył na ten cel kwotę 30 tys. zł.

Pracownia jest ściśle związana z pra-
cownią obrabiarek CNC. Szkolenia odby-
wać się będą na pracowni symulacji, 
a uczniowie tworzyć będą kolejne progra-
my przechodząc do pracowni obrabiarek 
i wykonując je na maszynie.

W ramach robót wykonano: instala-
cję stolarki okiennej i drzwiowej, sklepie-
nia i zamurowania otworów, remont 
ścian, wymieniono również instalację elek-
tryczną. 

Firma PIAST II P.H.U. z Kolbuszo-
wej, będąca producentem wyrobów 
z drewna, w grudniu br. przekaże nieod-
płatnie placówce obrabiarkę numeryczną 
EMCO-TURN na szkolenia uczniów 
CKP. W nowoczesnym laboratorium pro-
wadzone będą również kursy służące opa-
nowaniu następujących umiejętności: pro-
gramowanie obrabiarek sterowanych nu-
merycznie, obsługa obrabiarek sterowa-
nych numerycznie, różne metody przeno-
szenia programów NC pomiędzy 
komputerem z maszyną, symulacja na ob-

rabiarce i wykonywanie przedmiotów we-
dług stworzonych wcześniej programów 
NC, mocowania i pozycjonowania narzę-

dzi skrawających, wczytywanie danych 
maszynowych (MSD) oraz podstawy wy-
twarzania wspomaganego komputerem.

Laboratorium obrabiarek sterowanych numerycznie po remoncie. Fot. A. Jarosz



ZAKOŃCZONE PROJEKTY W RAMACH RPO
Projekt „Poprawa powiązań komunikacyjnych i syste-
mu komunikacji publicznej w województwie poprzez 
modernizację dróg powiatowych na trasie Rzeszów - 

Przedbórz - Niwiska - Mielec”.

Powiat Kolbuszowski zakończył realizację projektu „Poprawa 
powiązań komunikacyjnych i systemu komunikacji publicznej 
w województwie poprzez modernizację dróg powiatowych na 
trasie Rzeszów - Przedbórz - Niwiska - Mielec”.
Inwestycja ta polegała na modernizacji 3 dróg powiatowych leżą-
cych na trasie Rzeszów - Przedbórz - Niwiska - Mielec w gmi-
nach Kolbuszowa i Niwiska:
1. Droga nr 1 227 R Trześń - Domatków - Bukowiec - Kupno 
w km 8+545-13+716
2. Droga nr 1 325 R Blizna - Leszcze - Przedbórz - Poręby Ku-
pieńskie w km 7+590-11+535
3. Droga 1 229 R Niwiska - Huta Przedborska w km 2+130-
4+890.

Łącznie w ramach tej inwestycji przebudowano 
11,816 km dróg powiatowych.

Projekt jest współfinansowany ze środków Unii Euro-
pejskiej z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ra-
mach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Pod-
karpackiego na lata 2007 - 2013.

Całkowity koszt inwestycji wyniósł 6.681.601,82 zł, 
w tym dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego 4.676.855,97 zł.

Projekt „Poprawa powiązań komunikacyjnych i syste-
mu komunikacji publicznej w województwie poprzez 

modernizację dróg powiatowych na trasie Mielec - Sta-
lowa Wola”

Powiat Kolbuszowski zakończył realizację projektu 
„Poprawa powiązań komunikacyjnych i systemu komunikacji 
publicznej w województwie poprzez modernizację dróg powia-
towych na trasie Mielec - Stalowa Wola”.
Inwestycja ta składa się z modernizacji 4 dróg powiatowych le-
żących na trasie Mielec - Stalowa Wola w gminach Cmolas 
i Dzikowiec:
1. Droga nr 1 157 R Mielec -Toporów- Ostrowy Tuszowskie-za-
kres: km 6+931-10+494
2. Droga nr 1 162 R Mielec- Rzochów- Przyłęk- Ostrowy Tu-
szowskie- Potrąba -zakres: km 5+133-7+105
3. Droga 1 223 R Ostrowy Tuszowskie - Trzęsówka-Siedlanka - 
zakres: km 0+000-0+944
4. Droga 1 222 R Jagodnik - Cmolas - Mechowiec - Dzikowiec:
4.1 zakres: km 0+000-3+890; 6+867-8+990, 9+241-10+286, 
11+286-11+930.

Łącznie w ramach tej  inwestycji przebudowano 
14,181 km dróg powiatowych.

Projekt jest współfinansowany ze środków Unii Euro-
pejskiej z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Podkarpackiego na lata 2007 - 2013.

Całkowity koszt inwestycji wyniósł 8.053.544,26 zł, 
w tym dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego 4.884.187,33 zł.

Powiat Kolbuszowski
ul. 11 Listopada 10
36-100 Kolbuszowa

e-mail: starostwo@powiat.kolbuszowa.pl
www.powiat.kolbuszowski.pl

INWESTYCJE DROGOWO-MOSTOWE 
NA TERENIE NASZEGO POWIATU

W poprzednich numerach „ZK” przedstawiliśmy przegląd niektórych inwestycji realizowanych od początku 
2009 roku przez powiat kolbuszowski.

W obecnym wydaniu, zgodnie z wcześniejszą zapowiedzią, przedstawiamy kolejne inwestycje, tym razem 
drogowo-mostowe, jakie zrealizowano w tym roku.

Odbudowa infrastruktury drogowo-
mostowej

Zakończono przebudowę mostu 
przez rzekę Turka, w miejscowości Wola 
Raniżowska, w ciągu drogi powiatowej 
nr 1 207 R Raniżów – Poręby Wolskie. 
Wartość całkowita 1 098,830 zł.

W ramach realizowanych prac wyko-
nano: wzmocnienia istniejącej podbudo-
wy i wykonanie warstwy ścieralnej na dro-
dze powiatowej nr 1 207 R Raniżów – Po-
ręby Wolskie, na długości 1 286 mb. War-
tość inwestycji: 311,789 zł.

Powyższe zadania było współfinanso-
wane dotacją uzyskaną z Ministerstwa In-
frastruktury 703,000 zł. Powiat przezna-
czył kwotę 354,121 zł, Gmina Raniżów 
351,500 zł.

Roboty zrealizowane przez Zarząd 
Dróg Powiatowych w Kolbuszowej

Zakończono przebudowę chodnika 
przy drodze powiatowej nr 1 222 R Jagod-
nik – Cmolas – Mechowiec – Dzikowiec, 
w miejscowości Mechowiec, na długości 
450 mb. Wartość inwestycji 100,493 zł.

Gmina Dzikowiec przeznaczyła na 
modernizację drogi kwotę 100,493 zł.

Zakończono remont drogi powiato-
wej nr 1 210 R Korczowiska – Mazury, 
w miejscowości Mazury, na długości 2 
270 mb. Prace remontowe polegały na 
wyrównaniu istniejącej nawierzchni i uło-
żeniu dywanika z betonu asfaltowego. 
Wartość inwestycji 738.656 zł.

Na powyższe zadanie powiat prze-
znaczył kwotę 238.656 zł, Gmina Rani-
żów 500,000 zł.



Osoba do kontaktu: Anna Jarosz
Wydział Promocji i Kultury Powiatu 

Kolbuszowskiego tel. (017) 22 75 833
e-mail: informacje@kolbuszowski.pl

Zakończono przebudowę mostu przez rzekę Turka, w miejscowości Wola Raniżowska, w ciągu drogi powiatowej nr 1 207 R 
Raniżów – Poręby Wolskie. Wartość całkowita 1 098,830 zł. Fot. A. Jarosz

Wzmocniono istniejącą podbudowę i wykonano warstwę 
ścieralną na drodze powiatowej nr 1 207 R Raniżów – Poręby 
Wolskie, na długości 1 286 mb. Wartość inwestycji: 311,789 zł. 
Fot. A. Jarosz

Zakończono remont drogi powiatowej nr 1 210 R Korczowiska 
– Mazury, w miejscowości Mazury, na długości 2 270 mb. 
Wartość inwestycji 738.656 zł. Fot. A. Jarosz

Zakończono przebudowę chodnika przy drodze powiatowej nr 1 222 R Jagodnik – Cmolas – Mechowiec – Dzikowiec, 
w miejscowości Mechowiec, na długości 450 mb. Wartość całkowita inwestycji 100,493 zł. Fot. A. Jarosz



Kulinaria
TWARDY ORZECH DO ZGRYZIENIA

Orzech włoski – jest jednym z najstarszych drzew. Drogi, którymi 
drzewo orzecha włoskiego przywędrowało z Azji Mniejszej do Europy, 
gubią się w mrokach dziejów. 

Owoce, liście, łupiny, a także korę ko-
rzenia wysoko ceniono już w bardzo dale-
kiej starożytności. Już wówczas zwróco-
no uwagę na to, że zamknięte w twardej 
skorupie jądro orzecha do złudzenia przy-
pomina miniaturowy mózg ludzki. Uważa-
no, że owoc orzecha włoskiego to odtwo-
rzenie czaszki ludzkiej. Jego zielona okry-
wa miała symbolizować naszą skórę, łupi-
na – czaszkę z kości, zaś wnętrze – 
mózg. Stąd drzewa orzechowe były ota-
czane szczególną czcią. Owocom, li-
ściom, korze, przypisywano właściwości 
lecznicze, m.in. w chorobach mózgu, wie-
rząc, iż działa między innymi kojąco na 
bóle głowy. Chyba zresztą nie bez powo-
du; orzechy bowiem są bogatym źródłem 
witamin, soli mineralnych, białka pełno-
wartościowego oraz kwasu lanolinowe-
go, który dostarcza mózgowi naturalnego 
tłuszczu i „oliwy” komórkom nerwo-
wym. Te wyjątkowe owoce zawierają po-
nad 50-70% nienasyconych kwasów tłusz-
czowych i dlatego mogą je jeść osoby z za-
burzeniami przemiany tłuszczowej, stosu-
jące diety przeciwmiażdżycowe. Orzechy 
są bogate w fosfor, wapń, magnez i potas 
– stąd wskazane są dla osób wrażliwych 
na zmianę pogody, nadpobudliwych, skar-
żących się na zmęczenie. Owoce orze-
chów są również nieocenionym źródłem 
witamin, zwłaszcza E i C, a także B1, 
B2, Pp, ponadto posiada żelazo, kobalt, 
miedź. Pod względem wartości energe-
tycznej i przyswajalności orzechy wło-
skie i laskowe nie ustępują produktom po-
chodzenia zwierzęcego. Ponieważ zawie-
rają nienasycone kwasy tłuszczowe, które 
zmniejszają stężenie złego cholesterolu 
o około 10%, korzystnie wpływają na 
układ krwionośny, zapobiegają atakom 
serca. Poza tym obniżają poziom cukru 
we krwi, przyśpieszają przemianę mate-
rii, polecane są przez dietetyków osobom 
zagrożonym miażdżycą. Cennym przetwo-
rem z tych owoców jest olej orzechowy, 
który wykorzystywany jest do przyprawia-
nia i maszczenia potraw, poza tym od wie-
ków niezbędny był do wyrobu lakierów 
do malarstwa, które nadają farbom prze-
źroczystość, jasność i głębię kolorów, 
a przy tym chronią je przed zniszczeniem 
w ciągu setek lat. Olej ten wykorzystywa-
ny jest również w kosmetyce przy produk-
cji kremów, wysokojakościowego delikat-
nego mydła. Nie należy jednak zapomi-

nać o tym, że przy tym całym swoim do-
brodziejstwie, orzechy mają wadę – są wy-
sokokaloryczne, bo już 10 dag orzechów 
włoskich dostarcza 680 kcal., zaś orzechy 
laskowe 645 kcal. Trzeba zatem spoży-
wać je z umiarem, szczególnie kiedy sto-
sujemy odchudzającą dietę. Obok dojrza-
łych orzechów ceniona i wykorzystywa-
na była i jest zielona łupina, z której pozy-
skiwane są garbniki, alkohol, barwniki 
(brązowy i czarny) służące do barwienia 
tkanin, drewna oraz do sporządzania płu-
kanek do farbowania włosów. Liście i zie-
lone łupiny mają właściwości bakteriobój-
cze, przeciwzapalne i przeciwbiegunko-
we. Zaleca się je w zaburzeniach żołądko-
wych. Poza tym wywar z liści i łupin na-
sze babcie stosowały w przypadku 
zapalenia gardła i jamy ustnej, zaś ze-
wnętrznie do okładów przy trądziku i opa-
rzeniach czy grzybicy. Kąpiele w naparze 
z liści i łupin zmniejszają potliwość rąk 
i nóg. Zielone orzechy niszczą pasożyty 
układu pokarmowego, zapobiegają miaż-
dżycy. Z tego wynika, że orzechy to skarb-
nica wszelkiego dobra dla naszego organi-
zmu i nie tylko. O tym, że nierozerwalnie 
kojarzyły się z miłością, świadczy staro-
żytny zwyczaj obsypywania orzechami 
młodej pary, ponieważ były, wg. ówcze-
snych przekonań, symbolem płodności. 
Kapłani ofiarowali je kobietom pragną-
cym dziecka. Ponieważ w orzechach znaj-
dują się duże ilości różnych witamin i so-
li mineralnych, szczególnie tych „na ro-
zum”, stąd dla podbudowania intelektu 
i inteligencji dobrze jest podjadać rozma-
ite orzeszki, ale w rozsądnych ilościach. 
„Pojadajmy więc orzechy dla zdrowia 
i uciechy”.

Wykwintna sałatka z orzechami 
włoskimi
3-4 winne jabłka (najlepiej szara reneta), 
1 duży seler korzeniowy, ¾ szklanki gru-
bo posiekanych włoskich orzechów, wyci-
śnięty sok z jednej cytryny, ¾ szklanki ma-
jonezu, sól, cukier i świeżo zmielony 
pieprz do smaku. 
Jabłka obrać, pokroić w dość dużą kostkę 
i skropić sokiem z ½ cytryny. Seler 
obrać, obgotować, ochłodzić, następnie 
pokroić w słupki i skropić pozostałym so-
kiem z cytryny. Orzechy grubo posiekać. 
Rozdrobnione składniki wymieszać z ma-
jonezem, doprawić do smaku solą, cu-

krem i pieprzem. Posypać małą ilością 
natki pietruszki. 

Sałatka na wyjątkową okazję
8 połówek brzoskwiń z puszki (lub domo-
wego kompotu), 25-30 dag chudej szynki, 
1 nieduży seler (lub 1 słoiczek selera 
z ananasem), ¾ szklanki posiekanych gru-
bo orzechów włoskich + 2 łyżki do posy-
pania (lub pół na pół z orzechami lasko-
wymi), 1 kwaskowate jabłko. Sos: 4 łyżki 
majonezu, 1 łyżka soku z cytryny, 2 łyżki 
gęstej śmietany (może być też jogurt), 1 
łyżeczka musztardy, 1 łyżeczka miodu, 1 
łyżeczka octu jabłkowego, 5-6 kropli sosu 
tabasco, szczypta białego pieprzu, sól 
i cukier do smaku. 
Wszystkie składniki sosu starannie wy-
mieszać (ważne, by miały jednakową 
temperaturę), przełożyć do szklanego na-
czynia i wstawić do lodówki. Dobrze 
umyć seler, zalać osolonym wrzątkiem 
i gotować ok. 8-10 minut. Następnie od-
cedzić, przestudzić, obrać i pokroić 
w słupki lub zetrzeć na tarce o dużych 
oczkach. Skropić sokiem z cytryny i wy-
mieszać z obranym i pokrojonym w drob-
ną kostkę jabłkiem. Pokroić w grubą kost-
kę 6 połówek brzoskwiń, wymieszać z se-
lerem i pokrojoną w paseczki szynką, po-
krojonymi orzechami. Dodać sos, wymie-
szać i wstawić przykrytą salaterkę do 
lodówki przynajmniej na 1-2 godz. Przed 
podaniem udekorować pokrojonymi brzo-
skwiniami i posypać podprażonymi na 
patelni orzechami (2 łyżki orzechów). 

Orzechowe rogaliki - 
Bożonarodzeniowy przysmak

Można je przyrządzić z orzechów wło-
skich, laskowych lub migdałów.
1½ szkl. mąki pszennej, ½ kostki masła 
lub margaryny, ¾ szkl. zmielonych orze-
chów.
Wszystkie składniki wymieszać i za-
gnieść ciasto, tak aby było jednolite. Od-
stawić do lodówki na 1-2 godziny, po 
czym uformować z ciasta wałek. Spłasz-
czyć go nożem i odcinać kawałki na gru-
bość palca. Formować małe rogaliczki. 

Janina Olszowy



Piec w temperaturze 200°C na jasno zło-
ty kolor (ok. 4-5 min.).Upieczone rogalicz-
ki włożyć na półmisek i od razu gorące po-
sypywać cukrem pudrem wymieszanym 
z cukrem waniliowym lub migdałowym. 
Te rogaliczki rozpływają się w ustach - 
ale najlepsze są na drugi dzień, gdy tro-
chę poleżą. 

Tort z orzechów laskowych wy-
piekany przez nasze babcie
6 całych jaj ubić z 1½ szklanki cukru na 
gęstą masę. Ubijając wcisnąć sok z połów-
ki średniej cytryny, następnie dodać kopia-
tą szklankę mąki pszennej i ½ szklanki 
zmielonych orzechów, podpieczonych lek-
ko na patelni i obłuskanych z brązowej 
skórki. Mąkę i orzechy dodawać partiami 
na przemian. Masę ciągle ucierać, powoli 
i starannie w jedną stronę. Następnie wyło-
żyć delikatnie ciasto na wyłożoną papie-
rem do pieczenia tortownicę i piec w 
temp. 180 - 200°C ok. 40-50 min.
Masa: 1 kostka masła (ewentualnie marga-
ryny), 20 dag cukru pudru, 1 łyżka kawy 
rozpuszczalnej, 10 dag zmielonych orze-
chów laskowych lub migdałów, 1 łyżka spi-
rytusu lub kieliszek wódki.
Masło utrzeć na pianę dodając cukier pu-
der, kawę i alkohol oraz zmielone orze-
chy lub migdały. Ostudzony placek orze-
chowy przeciąć na 2 części, posmarować 
częścią masy, a pozostałą częścią posmaro-
wać cały tort z wierzchu i z boków. Boki 
można obsypać zmielonymi orzechami, a 
wierzch udekorować wg. własnej fantazji 
połówkami orzechów lub migdałów. 

Czekoladowy przysmak z orze-
chami laskowymi – „Andrzejkowe 
ciasto”
4 łyżki mąki pszennej, ½ szkl. posieka-
nych grubo orzechów laskowych, 20 dag 
masła, 25 dag gorzkiej czekolady, 7 jaj, 
25 dag cukru pudru. 
Orzechy uprażyć na suchej patelni, posie-
kać dość grubo. Rozpuścić masło i czeko-
ladę, następnie przestudzić. ¾ cukru pu-
dru utrzeć z żółtkami i przełożyć do masy 
czekoladowej. Wsypać przesianą mąkę, 
dodać posiekane orzechy i wymieszać. 
Ubić białka z pozostałym pudrem na 
sztywną pianę. Dodać ubitą pianę do cia-
sta czekoladowo-orzechowego i delikat-
nie wymieszać. Następnie przełożyć do 
wyłożonej papierem do pieczenia tortow-
nicy, wstawić do piekarnika nagrzanego 
do 160°C i piec ok. 50 min. Przed wyję-
ciem sprawdzić patyczkiem czy ciasto się 
upiekło (patyczek po wyjęciu powinien 
być suchy). 
Przygotować polewę: 20 dag gorzkiej cze-
kolady, 10 dag masła, 2 łyżki śmietanki 
kremówki. Czekoladę rozpuścić ze stopio-
nym masłem i zagotować śmietankę. Cie-

płą polewą posmarować wierzch ciasta i 
boki. To ciasto utrzymuje długo świe-
żość, jest doskonałe do kawy lub herbaty 
na długie jesienno-zimowe wieczory. 

Znakomity sos serowo-orzecho-
wy do białych mięs
1 szkl. bulionu warzywnego, ½ szkl. śmie-
tany, 1 opakowanie serka topionego kre-
mowego, 1 kieliszek np. amaretto lub ru-
mu, ½ szkl. drobno posiekanych orze-
chów włoskich.
Bulion zagotować i dodawać po łyżce do 
śmietany. Podgrzewając dodać serek topio-
ny, alkohol, wymieszać (jeżeli jest taka po-
trzeba zagęścić 1 łyżką mąki ziemniacza-
nej), po czym doprawić do smaku solą i 
pieprzem. Wymieszać z orzechami (orze-
chy do sosu można zemleć). Ten sos jest 
wyśmienity do ugotowanego kalafiora, 
szparagów, brokułów lub białych mięs, 
drobiu, ryb, cielęciny. 

Marchewka z orzechami
4 marchewki średniej wielkości, ½ szkl. 
orzechów włoskich zmielonych, 1 łyżka 
masła, sól i cukier do smaku (ewentual-
nie imbir lub kolendra). 
Marchewkę umyć, obrać, wypłukać i po-
kroić w talarki lub słupki. Orzechy ze-
mleć. Marchew włożyć do garnka i zalać 
taką ilością osolonej wody, aby przykryła 
marchew. Dodać pół łyżki masła, odrobi-
nę cukru i gotować 15 minut. Kiedy mar-
chewka będzie miękka dodać orzechy i go-
tować jeszcze 2 minuty, po czym dodać 
pozostałe masło. Doprawić do smaku so-
lą i cukrem, szczyptą imbiru lub kolen-
dry. Podawać do mięs z drobiu, królika 
lub cielęciny. 

Pieczone szyneczki z indyka z 
orzechami
70 dag mielonego mięsa z indyka (dobra 
jest również cielęcina), ½ szklanki grubo 
posiekanych orzechów włoskich, 1 duża 
cebula, 2 jajka, 1 łyżka masła, 4 łyżki po-
siekanej natki pietruszki, sól i pieprz do 
smaku, 4 plasterki cytryny do dekoracji.
Mięso zemleć, wymieszać ze startą cebu-
lą, jajkami i przyprawić solą i pieprzem. 
Po starannym wyrobieniu masy mięsnej 
podzielić ją na 4 równe części. Z każdej 
części uformować na zwilżonej wodą de-
sce płaski prostokąt, posypać go posieka-
nymi orzechami i zrolować. Następnie uło-
żyć kotlety w wysmarowanej masłem for-
mie do zapiekania i piec na złoty kolor w 
temp. 200°C ok. 30-40 min. Przed poda-
niem posypać natką pietruszki i udekoro-
wać plasterkami cytryny. Tak przygotowa-
ne kotlety można podawać z frytkami lub 
pieczonymi ziemniakami z dodatkiem zie-
lonej sałaty, z sałatką z cykorii lub kapu-
sty pekińskiej.

Konfitura z zielonych orzechów
Młode zielone orzechy, przez które łatwo 
przechodzi drut dziewiarski (zwykle zbie-
ra się na ten przetwór orzechy od św. Ja-
na do św. Piotra i Pawła), umyć i oczy-
ścić z ogonków (najlepiej te prace wyko-
nywać w rękawiczkach gumowych, po-
nieważ takie orzechy brudzą ręce) i wrzu-
cić na kilka minut do wrzątku. Wyjąć, 
przelać zimną wodą i przetrzymywać w 
zimnej wodzie 5-6 dni. Wodę codziennie 
zmieniać. Po tym czasie przygotować sy-
rop. Odważyć taką samą ilość cukru ile 
ważą orzechy obsuszone na papierowych 
ręcznikach. Syrop: na każde 50 dag cu-
kru dodać 1 szklankę wody. Gdy syrop 
zawrze, wrzucić orzechy i smażyć ok. 45-
50 min., od czasu do czasu mieszając. Na 
15 min. przed końcem smażenia dodać 
aromat (najlepiej kawałek laski cynamo-
nu lub laskę wanilii). Gotowe konfitury 
orzechowe przełożyć do słoiczków i za-
lać gorącym syropem. Zamknąć i „pod 
kocyk”.

Nalewka orzechówka I
50 dag włoskich orzechów (zmielonych), 
4 szkl. spirytusu, 1 szkl. wódki, 40 dag cu-
kru, 2 szkl. wody, 3-4 goździki.
Zebrać młode zielone orzechy (najlepiej 
ok. 10 lipca). Do dwulitrowego słoja 
wlać spirytus wymieszany z wódką. 
Orzechy umyć, osuszyć ściereczką i po-
kroić nierdzewnym nożem na kawałecz-
ki. W miarę krojenia wrzucać do przygo-
towanego naczynia ze spirytusem, dodać 
goździki. Pojemnik z nalewem zamknąć, 
owinąć ciemnym papierem i pozostawić 
w temp. pokojowej na 4 tygodnie (nie po-
winno się jej dłużej pozostawiać, ponie-
waż gorzknieje). Po tym czasie ugotować 
z wody i cukru syrop. Nalewkę zlać z 
orzechów cedząc przez sitko wyłożone 
podwójnie złożoną gazą. Szklanką ugoto-
wanego syropu przepłukać jeszcze orze-
chy i zlać przez sitko wraz z resztą syro-
pu i połączyć z nalewką. Butlę z nalewką 
zakorkować i odstawić w temp. pokojo-
wej na pół roku. Można nalewkę zamiast 
do butli przelać do butelek. Przechowy-
wana w takich warunkach im dłużej bę-
dzie stała, tym będzie atrakcyjniejsza. 

Nalewka orzechówka II
2-3 szt. zielonych orzechów, 15 dag łuska-
nych włoskich orzechów, 1 szkl. spirytu-
su, 0,70 l wódki, 1-2 łyżki cukru.
Orzechy umyć, ostudzić i pokroić na 
ósemki, zalać wódką wymieszaną ze spi-
rytusem, zamknąć słój lub gąsiorek i od-
stawić na dwa tygodnie do pomieszcze-
nia w temp. pokojowej. Po dwóch tygo-
dniach alkohol przecedzić i zalać nim 
zmielone orzechy - dodać cukier. Odsta-



Kultura

wić na 3-4 tyg. w ciemne miejsce o temp. 
pokojowej. Po tym czasie przecedzić na-
lew przez sitko wyłożone watą, a najle-
piej przez filtr do kawy. Nalewkę rozlać 
do butelek, zakorkować i odstawić na 4-6 
miesięcy. Jest to znakomity wytrawny tru-
nek, podawany szczególnie do tłustych, 
ciężkostrawnych mięs i potraw. 

Likier z orzechów łuskanych
1 kg orzechów laskowych w skorupkach, 
1 l wódki, 1 szkl. spirytusu, 1 l wody, ½ 
kg cukru, 1 laska cynamonu (4 cm), 2 łyż-
ki miodu spadziowego. 
Wyjąć orzechy z łupinek tak, aby nie 
uszkodzić brązowej skórki. Orzechy po-
kroić w kawałki, zalać wódką wymiesza-

ną ze spirytusem. Szklane naczynie za-
mknąć i odstawić na 6 tygodni na parapet 
w słoneczne miejsce. Kilkakrotnie poru-
szać słojem, aby maceracja była wzmożo-
na. Po 6 tygodniach nalew przecedzić 
przez sitko wyłożone złożoną kilkakrot-
nie gazą. Przygotować syrop. Wodę z cu-
krem doprowadzić do wrzenia i przy 
pierwszym zagotowaniu zdjąć z ognia. 
Schłodzić, wymieszać z nalewem, dodać 
miód wymieszany z częścią ciepłego syro-
pu. Wymieszany likier przelać do butelek 
po uprzednim przefiltrowaniu przez filtr 
do kawy. Butelki zamknąć i odstawić w 
pomieszczeniu w temp. pokojowej naj-
mniej na 2 miesiące. Po tym okresie li-
kier nadaje się do picia. 

Nalewki orzechowe tzw. „orzechów-
ki”, mają działanie lecznicze. Winno się 
je zatem spożywać – jak mawiali nasi 
pradziadowie – „dla zdrowotności”, czyli 
z wielkim umiarem i tylko okazjonalnie. 

Od redakcji
W październikowym numerze Ziemi Kol-
buszowskiej, w artykule pt. Owoce pi-
gwy i pigwowców…, wkradł się błąd. W 
miejsce określenia puchlina wodna poja-
wiło się pachwina rodna. Redakcja 
przeprasza autorkę tekstu i szanow-
nych czytelników za w/w błąd.

JANINA OLSZOWY

ZBIGNIEW MICHALSKI 
MIELECKI POETA, POCHODZĄCY SPOD 

KOLBUSZOWSKIEJ WSI PRZYŁĘK.
W jednej z recenzji znany rzeszowski poeta W. Zieliński w wydanym 

tomiku wierszy „Zakręty” (Mielec - 2008 r.) autorstwa Zbigniewa 
Michalskiego tak napisał „… można (go) śmiało przyjąć do rodziny 
wartościowych ludzi pióra, opętanych Mieczysława Jastruna „Piękną 
chorobą…”. 

Ostatnio na rynku wydawniczym te-
goż autora oprócz wspomnianego wyżej 
tomiku ukazały się jeszcze dwa tomiki, 
a to: „Na pięciolinii życia” (Mielec – 
2004) i „Jeszcze” (Mielec 2009). Warto 
przy tej okazji napisać jego krótki bio-
gram, gdyż pochodzi z naszej kolbuszow-
skiej wsi Przyłęk i jemu przysługuje mia-
no „rodaka”.

Urodził się 11 września 1952 r. 
w Mielcu, jako syn wiejskiej rodziny za-
mieszkującej od lat w Przyłęku. Tutaj 
uczęszczał do Szkoły Powszechnej, a kie-
rownikiem i dyrektorem jej był mgr Ma-
rian Dudek, znany pedagog i działacz kul-
turalno-oświatowy nie tylko na naszym te-

renie, ale także w powiecie mieleckim. 
Po jej ukończeniu był uczniem kolbuszow-
skiego Liceum Ogólnokształcącego im. J. 
Bytnara ps. „Rudy”. Egzamin dojrzałości 
zdał w 1971 r. W latach 1971 – 1973 był 
studentem SGPiS (SGH) w Warszawie. 
Ze względów osobistych przerwał studia 
i podjął pracę w WSK Mielec (1973 – 
1975), PKP, a następnie pełnił stanowi-
sko dyrektora Gminnego Ośrodka Kultu-
ry w Niwiskach (1975 – 1976).

Po ukończeniu zasadniczej służby 
wojskowej w 1978 r. pozostał na stale już 
w pobliskim Mielcu, gdzie podjął pracę 
w PKP. Pracował na stanowiskach dyspo-
zytorskich do 1997 r., kiedy przeszedł na 
rentę. Nie marnował czasu. Przez wiele 
lat działał w strukturach lokalnych PCK, 
jako Zasłużony Honorowy Krwiodawca. 
Przez piętnaście lat był prezesem jedyne-
go w województwie rzeszowskim wiej-
skiego Klubu Honorowych Krwiodaw-
ców. Równocześnie w jego myślach po-
wstawały pierwsze wiersze, fraszki i afory-
zmy. Jako jedne z pierwszych jego wyróż-
nień było zdobycie nagrody w konkursie 
literackim w latach 70-tych ub. wieku 
„O Laur Prometeja”. Jak już wspomnia-
łam jego pierwszy tomik ukazał się 
w 2004 r. Był laureatem ogólnopolskich 
konkursów poetyckich oraz na fraszkę 
i aforyzm.

Niedawno Jacek Krzysztofik – dzia-
łacz TMZM im. Wł. Szafera  tak o nim pi-
sał: „… Zbigniew Michalski, aktualnie 

członek Zarządu Towarzystwa Miłośni-
ków Ziemi Mieleckiej im. Wł. Szafera 
i Prezes Grupy Literackiej „SŁOWO”, to 
niezwykle ciekawa osobowość. Gdy two-
rzył <Grupę…> to udało mu się pozy-
skać ok. dziesięciu twórców, obecnie sku-
pia wokół siebie dość liczną grupę twór-
ców, w tym młodzież.”

Nikt z członków Zarządu TMSM ra-
czej nie liczył, że uda Mu się tak rozwi-
nąć działalność <Grupy…>, zyskując 
uznanie, głównie poza Mielcem…”.

W 2007 r. uzyskał wyróżnienie 
w ogólnopolskim konkursie „O srebrne 
Pióro” Prezydenta Miasta Mielca – „Laur 
Nadwisłocza”, „Nagrodę Publiczności” 
oraz nagrodę w konkursie pod patrona-
tem Marszałka Województwa Podkarpac-
kiego „Strzeż mowy ojców, strzeż ojców 
wiary”, organizowanym przez Gminną 
Bibliotekę Publiczną w Tuszowie Naro-
dowym. Jest współredaktorem pierwsze-
go almanachu twórców Grupy Literac-
kiej „Słowo”, który ukazał się w 2007 r. 
pt. „Z podróży na wyspy słowa”

Na listę współczesnych twórców na-
szej literatury (poezji) – rodaków, oprócz 
znanego już Bronisława Dryji z Bukow-
ca, Tadeusza Misia z Kolbuszowej, dopi-
sujemy jeszcze Zbigniewa Michalskiego 
z Przyłęka.

ANNA MARUT

Anna Marut

Okładka książki Michalskiego



PASOWANIE NA CZYTELNIKA!
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Kolbuszowej wcieliła w życie pomysł uroczystego mianowania 

na czytelnika dzieci z kolbuszowskich zerówek. 29.10.2009 r. mianowane zostały dzieci z przedszkola nr 2, zaś 
13.11.2009 r. nr 3. 

Przybyłe wraz z opiekunami dzieci zostają 
zapoznane przez pracowników naszej biblioteki 
z regulaminem, systemem zamawiania oraz wy-
szukiwania książek. Odbywają się zabawy 
z wierszem, zagadki wcześniej przygotowane 
przez pracowników. Gdy dzieciaki przejdą już 
przez „część teoretyczną”, opiekunowie zakła-
dają im na głowy przygotowane przez bibliote-
kę czapeczki z optymistycznym napisem „lubię 
czytać”. Następnie, w czytelni, odbywa się uro-
czyste mianowanie. Z uniesionymi palcami pra-
wej ręki maluchy powtarzają słowa przysięgi:

„My dzieci uroczyście przyrzekamy,
że będziemy książki kochać, krzywdy zrobić im 

nie damy”.

Każde dziecko zostaje indywidualnie paso-
wane na czytelnika i rycerza książki. Grupa 
otrzymuje dyplom, zakładki do książek oraz 
słodki poczęstunek. Po tak oficjalnej deklaracji, 
każde dziecko zapamięta jak należy dbać 
o książki:
- myj ręce przed czytaniem
- nie pisz i nie rysuj w książce
- nie zaginaj rogów kartek
- używaj zakładek
- nie zwijaj książki w rulon
- nie czytaj leżąc
- nie czytaj przy słabym świetle.

MARIA STARZEC

EUROPEJSKIE WARSZTATY W PLOERMEL
W dniach 23, 24 października, w Ploermel we Francji, z inicjatywy Pays de Ploermel-Coeur de Bretagne, 

odbyły się warsztaty poświęcone międzynarodowym projektom europejskim. 
Celem warsztatów było wypracowa-

nie wspólnych przedsięwzięć, które reali-
zowane były by przez międzynarodowy 
projekt, w którym uczestniczą przedstawi-
ciele kilku krajów. W warsztatach wzięli 
udział eksperci i przedstawiciele, miedzy 
innymi z Włoch, Belgi, Węgier i Polski. 
Z racji dobrej współpracy pomiędzy Kol-
buszową a Ploermel, a także tego iż Pays 
de Ploermel-Coeur de Bretagne można 
traktować jako siostrzane stowarzyszenie 
dla Lokalnej Grupy Działania Siedlisko, 
które uczestniczy we wdrażaniu progra-
mu Leader, stronę polską reprezentowały 
3 osoby, Wójt Raniżowa Jan Niemczyk, 
Przewodniczący Rady Gminy Raniżów 
Daniel Fila, a także Andrzej Selwa z Urzę-
du Miejskiego w Kolbuszowej. 

Po przybliżeniu celu i schematu 
warsztatów uczestnicy zostali rozdzieleni 
na grupy, w których wspólnie pracowali 
wraz z ekspertami. W trakcie wspólnych 

zajęć wypracowane zostały kierunki moż-
liwej współpracy, które następnie przybra-
ły konkretny kształt i zostały wpisane 
w istniejący projekt międzynarodowy. Pra-
ca zespołów składała się z kilku etapów, 
między innymi uczestnicy wypowiadali 
się jakie są oczekiwania względem warsz-
tatów, a także co mogą zaoferować jako 
partner biorący udział w projekcie. Była 
także wymiana poglądów, doświadczeń 
i opracowywanie programu.

Końcowym efektem warsztatów było 
zadeklarowanie uczestnictwa w projek-
cie. Uczestnictwo zgłosiło kilka krajów, 
miedzy innymi polscy uczestnicy warszta-
tów. Projekt polega na stworzeniu między-
narodowej grupy artystycznej składającej 
się z osób młodych, otwartych na nowe 
pomysły i chętnych do pracy w grupie. Ce-
lem grupy jest stworzenia spektaklu, wy-
stępu muzycznego, który prezentowany 
byłby we wszystkich krajach, z których 

pochodzą młodzi muzycy. Program tego 
spektaklu muzycznego zawierałby trady-
cje muzyczne i zwyczaje wszystkich na-
rodowości, biorących udział w występie. 
Jest to doskonała okazja dla naszej mło-
dzieży rozwijania swoich zainteresowań, 
nauki języka i poznawania innych kultur.

Warsztaty tego rodzaju dają możli-
wość pracy w międzynarodowym gronie, 
pozwalają na zdobycie doświadczeń od 
osób, które już realizowały projekty mię-
dzynarodowe. Dla młodzieży jest to szan-
sa na naukę i zdobywania doświadczeń, 
a także doskonały sposób zacieśniania 
kontaktów międzynarodowych i między-
ludzkich, a co za tym idzie promowanie 
naszego regionu. Miejmy nadzieję, iż 
projekt ten zostanie zrealizowany, a na-
sza młodzież będzie miała szansę brania 
udziału jeszcze w innych projektach tego 
typu.

ANDRZEJ SELWA



WIECZORNICA HARCERSKA 2009
W wieczorowej scenerii, 9 listopada, w Szkole Podstawowej w Bukowcu, przy tradycyjnym harcerskim 

ognisku tak jak co roku, harcerze z Hufca Kolbuszowa spotkali się na wieczornicy harcerskiej, podczas której 
uczcili dwa ważne dla harcerzy i wszystkich Polaków wydarzenia -  91 rocznicę Odzyskania Niepodległości oraz 
100 rocznicę powstania harcerstwa w Polsce

Być harcerzem to zaszczyt i obowią-
zek, który wiąże się z przestrzeganiem 
Prawa Harcerskiego, być harcerzem to peł-
nić służbę Bogu, bliźniemu i Polsce.

Tego wieczoru wśród harcerskiej bra-
ci gościły władze miejskie w osobie Prze-
wodniczącego Rady Miejskiej Krzysztofa 
Wilka, Vice Przewodniczącego  Krzyszto-
fa Kluzy i  Burmistrza Kolbuszowej Jana 
Zuby. Obecni byli również sołtys wsi Bu-
kowiec Henryk Kołacz, Dyrektor Szkoły 
Podstawowej w Bukowcu wraz z Gro-
nem Pedagogicznym oraz Przewodniczą-
ca Rady Rodziców Danuta Budzińska.

Członkowie Komendy Hufca ZHP 
Kolbuszowa, instruktorzy, drużynowi, de-
legacje harcerzy ze SP w Kolbuszowej 
Górnej, ZS w Kupnie, ZS w Widełce i SP 
Nr 1 w Kolbuszowej, w harcerskim krę-
gu wysłuchali gawędy, którą wygłosił 
harcmistrz Franciszek Batory. Gawęda 
o historii harcerstwa na terenach powiatu 
kolbuszowskiego wzbogacana była wła-

snymi doświadcze-
niami harcmistrza 
Batorego. Wydarze-
nia historyczne, 
przekazywane 
w bardzo ciekawy 
i barwny sposób 
przeplatane były 
śpiewem piosenek 
harcerskich w wy-
konaniu 1 Drużyny 
Harcerskiej im. Jan-
ka Bytnara ze SP 
w Bukowcu.

Następnie, po 
gawędzie, Bur-
mistrz Jan Zuba 
wraz z Przewodniczącym Rady Krzyszto-
fem Wilkiem podziękowali harcerzom za 
zaproszenie, a Burmistrz Zuba odczytał 
okolicznościowy list, skierowany do in-
struktorów i wszystkich harcerzy Hufca 
Kolbuszowa.

Na zakończenie miłą harcerską at-
mosferę uwieńczyła tradycyjna „iskierka 
przyjaźni” i odśpiewana została pieśń 
harcerska - Ogniska już dogasa blask.

Gawęda hm Franciszka Batorego

STAROSTA KOLBUSZOWSKI JÓZEF KARDYŚ
Wywiad z Panem Starostą Józefem Kardysiem – absolwentem Zespołu 

Szkół Technicznych im. Bohaterów Września 1939r. w Kolbuszowej.
Panie Starosto, w jakim kierunku 

kształcił się Pan w naszej szkole?
W ówczesnym Zespole Szkół Zawodo-
wych kształciłem się w kierunku ślusarz-
mechanik.

Jakie przedmioty lubił Pan najbar-
dziej? A czego Pan nie lubił?
Lubiłem zajęcia praktyczne, szczególnie 
kowalstwo, matematykę i przedmioty za-
wodowe.

Może pamięta Pan jakąś śmieszną hi-
storię z lat szkolnych?
Jako młodzi musieliśmy dużo pracować 
w polu, na gospodarstwie. Często nie by-
ło czasu aby odrobić zadanie lub po pro-
stu się go zapominało i robiło się je na ko-
rytarzu, przed lekcją. Matematyki uczyła 
mnie pani profesor Kata. Pewnego razu, 
gdy odrabiałem zadanie na parapecie, po-
deszła do mnie pani Kata, uszczypała 
mnie w rękę i powiedziała do mnie „Ty 
słoniu boży (takie miała powiedzenie), 
miałeś zrobić zadanie w domu, a nie tu-
taj”. Gdy weszliśmy do klasy, powiedzia-
ła, że stawia mi lufę – pałę (dwóję - naj-
niższą ocenę w tym czasie). Zapytałem 
się „za co”?, a profesorka „bo nie masz za-
dania”. Powiedziałem, że „powinno się 
oceniać nie za zadanie, ale za to czy się 

to umie czy nie umie”. A pani na to 
„chodź do tablicy”. Zadanie rozwiązałem 
bardzo dobrze i zamiast „pały” dostałem 
czwórkę ;)

Jakie zmiany nastąpiły w naszej szko-
le od momentu kiedy opuścił Pan jej mu-
ry?
Nie chciałbym się wypowiadać na ten te-
mat. Bo gdy ja zacząłem uczęszczać do 
tej szkoły to była ona nowa i rozwojowa. 
Później jednak miała potężny zastój. Do-
piero teraz nastąpiły pozytywne zmiany 
w stosunku do utrzymania obiektów, zago-
spodarowania, jak i nauczania.

Szkoła wyposaża uczniów w wiedzę 
i uczy różnych umiejętności. Które Pana 
zdaniem najbardziej przydają się w doro-
słym życiu?
Wszystko, czego uczymy się w szkole mo-
że kiedyś być potrzebne. Każdy według 
swoich zdolności powinien wiedzieć na 
co kłaść nacisk. Osoba, która ma „zacię-
cie” techniczne bardziej zwraca uwagę 
na zajęcia praktyczne, zaś humanista na 
przedmioty polonistyczne. Lecz każdy po-
winien wynieść ze szkoły ogólną wiedzę, 
ponieważ w życiu wszystko może mu się 
przydać.

Może poda pan przepis jak odnieść 

taki sukces zawodowy i co było dla Pana 
inspiracją w ubieganiu się o stanowisko 
starosty?
Żadnych specjalnych studiów nie ukoń-
czyłem. Miałem start życiowy dość cięż-
ki. Pochodzę z wielodzietnej rodziny, by-
ło nas dziewięcioro. I dawniej i teraz ta-
kim rodzinom jest ciężko. Ja wystartowa-
łem po szkole podstawowej do Liceum 
Ekonomicznego w Rzeszowie, ale nie 
bardzo mi to odpowiadało, więc przenio-
słem się do Zespołu Szkół Zawodowych 
w Kolbuszowej. Po szkole zawodowej 
poszedłem do Technikum Mechaniczne-
go w Mielcu, które ukończyłem i zaczą-
łem działać na własną rękę. Pracowałem 
krótko w kilku firmach. Później zaczą-
łem interesować się polityką i działalno-

Znani absolwenci ZST



OPERACJA "ZNICZ 2009"
"Znicz" to największa policyjna operacja roku. Tegoroczne działania rozpoczęły się w piątek, 30 października 

i trwały do 2 listopada. W tym czasie Policjanci czuwali nad bezpieczeństwem odwiedzających groby bliskich.

Jak co roku podstawowym zadaniem 
policjantów było dbanie o płynność i po-
rządek ruchu. Funkcjonariusze czuwali 
nad bezpieczeństwem zarówno na głów-
nych szlakach komunikacyjnych, jak też 
na lokalnych odcinkach dróg, zwłaszcza 
w pobliżu cmentarzy. 

Policjanci apelowali o to, aby zwra-
cać uwagę na oznakowania i polecenia 
funkcjonariuszy. Jeśli istniała taka potrze-
ba, w miejscach wzmożonego ruchu lub 
tam, gdzie tworzyły się zatory, funkcjona-
riusze ręcznie kierowali ruchem.

W ramach działań policjanci zwraca-
li uwagę na właściwe używanie świateł, 
przekraczanie prędkości, wyprzedzanie 
w miejscach niedozwolonych, a także na 
przypadki kierowania pojazdami pod 
wpływem alkoholu. 

Niestety w czasie trwania akcji nie 
obyło się bez przykrych zdarzeń. Cztery 

dni prowadzonych działań przyniosło 
nam dwa wypadki drogowe, w których 
dwie osoby odniosły obrażenia ciała. War-
te podkreślenia jest to, że nie odnotowali-
śmy wypadków śmiertelnych.

W czasie operacji stwierdziliśmy 7 ko-
lizji drogowych. Najgroźniejsza z nich 
miała miejsce 2 listopada, kilka minut 
przed godziną 10, w Kolbuszowej Dolnej 
na ul Tarnobrzeskiej, gdzie kierujący sa-
mochodem Hyundai obywatel Wielkiej 
Brytanii najechał na tył samochodu Polo-
nez, kierowanego przez mieszkańca po-
wiatu kolbuszowskiego. W wyniku zdarze-
nia Polonez został zepchnięty do przydroż-
nego rowu, gdzie przewrócił się na dach. 
Obydwaj kierowcy byli trzeźwi.

Przez cztery dni operacji policjanci za-
trzymali dwóch pijanych kierowców. Oka-
zało się, że kierowcy w naszym powie-

cie, jak też piesi zachowywali się bardzo 
odpowiedzialnie.

MARIUSZ ŻELAZO

Do wypadku doszło 04.11.2009r. 
na drodze wojewódzkiej w miejsco-
wości Bukowiec. Śmierć na miejscu 
poniósł 63-letni rowerzysta. 

Wypadek miał miejsce tuż 
przed godz. 17, na drodze wojewódzkiej 
relacji Kolbuszowa - Sędziszów Małopol-
ski w Bukowcu. Ze wstępnych ustaleń Po-
licji wynika, że kobieta, kierująca Skodą 
Felicją, potrąciła rowerzystę. Mężczyzna 
zmarł na miejscu. 29-latka w chwili wy-
padku była trzeźwa.

ŚMIERTELNE 
POTRĄCENIE 
ROWERZYSTY

Podróże
Europejskimi szlakami.

KRÓTKA REFLEKSJA NA TEMAT SPOŁECZNOŚCI ROMSKIEJ 
W RUMUNII

Opinie dotyczące wielu krajów czy narodów bywają zbyt stereotypowe, bardzo często mają niewiele wspólne-
go z rzeczywistością. W umysłach wielu Polaków Rumunia kojarzona jest jako kraj żebrzących dzieci, najczę-
ściej z rodzin cygańskich, powszechne jest przekonanie o złodziejskich tradycjach tego narodu. Jest to niewątpli-
wie problem społeczny nie tylko Rumunii, która mimo wszystko zmienia się bardzo dynamicznie, można powie-
dzieć, że kraj ten otwiera się na świat.

Dzisiejszy artykuł poświęcony jest 
specyficznej mniejszości narodowej, któ-
rą stanowią rumuńscy Cyganie zamieszku-
jący wiele regionów tego kraju. 

Mitem jest przekonanie, że naród ten 

pochodzi właśnie z Rumunii, słowo 
„rom” w pierwotnym języku Cyganów 
oznacza „człowiek”. Najprawdopodob-
niej lud ten pochodzi z Indii, rozprzestrze-
nił się po całej Europie w XV wieku, za-

chowując unikalną kulturę i język. Wielu 
z nich wybrało sobie za ojczyznę Rumu-
nię, jednak obecnie stanowią tylko nie-
wielki procent ogółu ludności tego kraju.

Cyganie żyją wśród innych narodów, 

ścią społeczną. W Kolbuszowej przez dłu-
gie lata byłem prezesem Fundacji Na 
Rzecz Rozbudowy Szkoły nr 2. Prowadzo-
na działalność gospodarcza przyniosła po-
tężne pieniądze dla tej szkoły. Później by-
łem prezesem na stadionie. I tak cały czas 
byłem blisko polityki i działalności spo-
łecznej. W latach dziewięćdziesiątych, kie-
dy przyszła zmiana ustroju w państwie, 
walczyłem o rejon i powstanie Urzędu Re-
jonowego w Kolbuszowej. Gdybyśmy zo-
stali przypisani pod Mielec, to Kolbuszo-
wa straciłaby swoją tożsamość. Dlatego 
przewodniczyłem komitetowi i wygrali-
śmy tę batalię. Następnie walczyliśmy 
o powiat kolbuszowski. Zwyciężyliśmy 

i zostałem szefem komitetu w obronie po-
wiatu kolbuszowskiego. Odkąd powiat 
kolbuszowski zaistniał byłem w pierw-
szej kadencji radnym i przewodniczącym 
jednej z komisji, następnie w drugiej ka-
dencji byłem przewodniczącym Rady Po-
wiatu, a w tej złożyło się, że radni wybra-
li mnie na Starostę Kolbuszowskiego. 
I tak to jest, cały czas praca dla regionu 
kolbuszowskiego.

Jak Pan ocenia swój dorobek w cza-
sie upływającej kadencji?
Najlepiej moją pracę może ocenić społecz-
ność, przede wszystkim młodzież, która 
zauważa wprowadzone zmiany w swoich 
szkołach. Np. w Zespole Szkół Technicz-

nych odnowiono elektrykę, zmieniono 
ogrzewanie, wymieniono okna. Z ze-
wnątrz dbamy o piękne otoczenie. Duża 
ilość prac została wykonana przy szpita-
lu. Młodzież jest bardziej zdyscyplinowa-
na. Wykształcenie młodzieży to skarb, 
i kładę na to nacisk wraz z zarządem po-
wiatu, aby szkoły miały wysoki poziom 
materialny i wysoki poziom nauczania. 
By młodzież, po zakończeniu szkoły, mo-
gła pójść na studia oraz zdobywać wie-
dzę.

Dziękujemy za rozmowę
ROZMAWIAŁY: PAULINA SKIBA 

I SYLWIA KUSAK, 
UCZENNICE ZST W KOLBUSZOWEJ



W LASACH WSTĘPNIE OSZACOWANO SZKODY OD OKIŚCI
Jesienny poranek 14 października 2009 roku nie zapowiadał większej zmiany w układzie pogody. Jeszcze do 

godziny 8 delikatnie prószył śnieg, przykrywając tylko bardzo cienką warstwą grunt. Sytuacja nagle uległa 
zmianie niespełna 20 minut później. Zaczął intensywnie padać bardzo mokry i ciężki śnieg. Oblepiał linie 
napowietrzne, gałęzie i całe drzewa z jeszcze nie opadniętymi liśćmi. Opad trwał kilka godzin, a skutki były 
szybko zauważalne, nawet już po kilkunastu minutach. 

W przeciągu krótkiego okresu czasu 
bardzo mokry śnieg oblepił znajdujące 
się jeszcze na drzewach liście wraz z gałę-
ziami i stanowił ciężar przekraczający wy-
trzymałość gałęzi na wygięcia. Wiele 
z nich obłamywało się niczym zapałki i za-
walało sąsiadujące drogi. Część pni 
drzew nie wytrzymywało ciężaru powsta-
łego w koronach i pękało na różnej wyso-
kości. Intensywność powstających szkód 
była tak duża, że bezpośrednie przebywa-
nie w sąsiedztwie drzewostanów liścia-
stych sprawiało wrażenie, że jest się w po-
bliżu oddawanych serii strzałów z broni 
automatycznej. Znajdując się przy ścianie 
lasu można było zaobserwować spadają-
ce z drzew, oblepione śniegiem gałęzie, 
uderzające z pełnym impetem w podłoże. 
Okiść występowała jeszcze przez 3 dni, 
czyniąc dodatkowo większe uszkodzenia 

i utrwalając powsta-
łe na samym począt-
ku.

Powstałe uszko-
dzenia można było 
dokładniej oszaco-
wać dopiero po cał-
kowitym ustąpieniu 
śniegu oraz po 
oczyszczeniu zawa-
lonych dróg. Naj-
więcej zniszczeń 
stwierdzono w upra-
wach i młodnikach 
liściastych. Najbar-
dziej ucierpiały ta-
kie gatunki jak brzo-
za, olcha i dąb. Wie-
le z tych drzew zo-

Wygięte pod ciężarem śniegu brzozy. Fot. Mariusz Mazur  

Przyroda

ale nie utożsamiają się z nimi lecz tworzą 
odrębne społeczności. Dawniej przypomi-
nali oni raczej koczowników, ponieważ 
ciągle zmieniali miejsce zamieszkania, 
obecnie prowadzą bardziej osiadły tryb ży-
cia. 

Przejeżdżając przez Transylwanię 
miałem okazję obserwować tabor Cyga-
nów, który zatrzymał się w okolicach mia-
sta Kluj-Napoka. Gromada dzieci nosiła 
wiadrami wodę z pobliskiego ujęcia po 
drugiej strony drogi, kobiety siedziały 
pod prowizorycznymi dużymi namiotami 
i wykonywały jakieś prace. Całość przypo-
minała bardziej scenariusz filmu historycz-
nego niż współczesne realia.

Faktem jest, że Cyganie z natury nie 
lubią stałego trybu życia, chcą się ciągle 
przemieszczać, cenią sobie harmonię z na-
turą. Uwielbiają dzikie tereny, które nie 
są jeszcze zagospodarowane. 

Ludność ta od zawsze była represjono-
wana, w okresie socjalizmu Cyganie po-
zbawieni byli praw obywatelskich, nie mo-
gli osiedlać się w miastach. Niektórzy 
z nich do dziś mieszkają w odizolowa-
nych od świata wioskach lub koczują 
w slumsach na przedmieściach wielkich 
miast. Większość z nich to ludzie bezro-
botni i niewykształceni, co jest wynikiem 
ich wrodzonej niechęci do pracy i nauki. 
Obecny rząd ustanowił wiele praw i ulg 
pomocowych dla tych Romów, którzy 

chcą zdobywać wykształcenie i kwalifika-
cje, ale nie spotyka się to z powszech-
nym zainteresowaniem. 

W kilku miejscach udało mi się spo-
tkać rodziny cygańskie, które w jakimś 
stopniu dostosowały się do dzisiejszej rze-
czywistości, w niektórych domach mia-
łem okazję gościć. Muszę powiedzieć, że 
w każdym przypadku spotkałem się 
z ogromnym szacunkiem i gościnnością, 
zawsze moją uwagę zwracała wspaniała 
kolorystyka wnętrz, która przypominała 
barwy tęczy na niebie. Niektórzy Cyga-
nie nie przypominają już swoich przod-
ków, mają jaśniejsza karnację, a czasem 
wyglądają jak najzwyklejsi mieszkańcy 
Europy. 

Romowie to 
zdecydowanie cie-
kawa grupa etnicz-
na o bogatej kultu-
rze i wymykającym 
się utartym w na-
szym społeczeń-
stwie wzorcom za-
chowania. Wielu lu-
dzi ma dystans do 
Cyganów, ponie-
waż postrzegając 
ich przez stereotypy 
traktujemy ich jak 
złodziei. Nawet je-
śli czasami postępu-

ją nielegalnie, to warto wiedzieć, że za-
wsze działają dla dobra swojej społeczno-
ści i nic się poza tym dla nich nie liczy. 

Cyganie jednak, tak jak wszyscy lu-
dzie, są bardzo różni i myślę, że nie po-
winniśmy ich wszystkich oceniać w jed-
nakowy sposób. 

Można by zadać pytanie czy w tej 
szybko zmieniającej się rzeczywistości, 
gdzie coraz większe znaczenie ma kultu-
ra masowa, nie należałoby uznać wolne-
go prawa Cyganów do ich stylu życia 
w zjednoczonej Europie…

 PIOTR BUJAK

Duże poczucie humoru i wielka serdeczność to cecha wielu Romów



PRZYGOTOWANIE OGRODU DO ZIMY
Wiele roślin w czasie okresu zimowego wymaga zabezpieczenia przed wpływem niskich temperatur. Musimy 

zapobiec przemarznięciu roślin, a także zabezpieczyć przed zamarznięciem również glebę wokół nich. 

Jedną z ważniejszych prac w listopa-
dzie jest okrywanie roślin wrażliwych na 
niskie temperatury. Należą do nich np. ró-
żaneczniki, magnolie i hortensje. Glebę 
wokół roślin o mało odpornych na mróz 
korzeniach należy wyściółkować korą so-
snową, trocinami, igliwiem lub liśćmi. 
Ściółkowanie gleby jest bardzo ważnym 
zabiegiem pielęgnacyjnym w ogrodzie. 
Polega ono na przykrywaniu wierzchniej 
warstwy gleby wokół roślin warstwą odpo-
wiedniego materiału organicznego lub nie-
organicznego. Ściółkowanie gleby wokół 
roślin ogranicza rozwój chwastów, chroni 
przed nadmiernym wyparowywaniem wo-
dy z gleby, pomaga utrzymać stałą tempe-
raturę gleby, chłodząc ją latem i ogrzewa-
jąc zimą, pobudza rozwój mikroorgani-
zmów glebowych, które wzbogacają gle-
bę w składniki pokarmowe. Krzewy róż 
również wymagają pielęgnacji. Należy je 
okopczykować ziemią, a krzewy zimozie-
lone jak różaneczniki i berberysy należy 
okryć w całości za pomocą słomianych 
mat lub gałązek roślin iglastych. Zabiegi 
te wykonujemy dopiero po pierwszych 
mrozach, aby nie dopuścić do opóźnienia 
stanu spoczynku rośliny. Roślin nie wol-
no bezpośrednio owijać folią. Nieprze-
puszczająca powietrza folia powoduje za-
mieranie końców pędów, pękanie kory 
i sprzyja rozwojowi chorób grzybowych. 
Po pierwszych przymrozkach zabezpiecza-
my posadzone na rabatach cebule tulipa-
nów, narcyzy, hiacyntów i lilii. Glebę nale-
ży okryć około 5 cm warstwą ściółki z li-
ści, torfu, kory lub pociętej słomy. Pamię-
tajmy również o zabezpieczeniu roślin sa-
downiczych przed mrozem, szczególnie 
tych świeżo posadzonych, m.in. brzo-
skwiń, moreli, winorośli i jeżyny bezkol-
cowej.

Zabezpieczyć musimy nie tylko czę-
ści nadziemne roślin ale również ich ko-
rzenie. Dlatego wokół nasady każdego 

pnia warto jest usypać kopczyk wysoko-
ści około 25 cm z ziemi lub rozdrobnio-
nej kory. Wiosną, po rozgarnięciu kopczy-
ków, kora będzie stanowiła cenną war-
stwę ściółki. Jeżyna bezkolcowa i niektó-
re winorośle wymagają szczególnych za-
bezpieczeń. Pędy odwiązujemy od 
podpór i częściowo skracamy. Następnie 
układamy je na ziemi lub w płytkim row-
ku i przysypujemy warstwą ziemi lub 
okrywamy słomianą matą. Idealnym mate-
riałem do okrywania roślin jest agrowłók-
nina. Okrycie z agrowłókniny posiada licz-
ne zalety - jest lekkie, częściowo przepusz-
cza wilgoć, powietrze i światło, co jest 
szczególnie ważne przy okrywaniu roślin 
zimozielonych. W zależności od potrzeb 
możemy wybrać materiał o odpowiadają-
cej nam grubości. Rośliny otulamy luźno, 
z góry do dołu i mocujemy osłonę sznur-
kiem, a dolne brzegi przysypujemy zie-
mią. Możemy nią owijać również pojemni-
ki i donice. Agrowłóknina może służyć 
nam przez kilka sezonów - po zdjęciu z ro-
ślin należy ją wysuszyć, złożyć i przecho-
wywać w suchym pomieszczeniu. Koro-
ny drzew i krzewów iglastych warto ob-
wiązać sznurkiem , w ten sposób zabezpie-
czymy konary i gałęzie przed wyłama-
niem pod ciężarem śniegu. 

Zimą rośliny narażone są również na 
wysychanie z powodu braku wody. Doty-
czy to szczególnie roślin zimozielonych, 
które potrzebują wody przez cały rok, jed-
nak zimą nie mogą pobrać wody z zamarz-
niętej gleby. Przed nastaniem zimy nale-
ży obficie podlać wszystkie liściaste i igla-
ste drzewa i krzewy zimozielone, gdyż 
częstym powodem obumierania roślin 
w czasie zimy jest nie tylko mróz, ale rów-
nież brak wody w glebie. Z iglaków naj-
bardziej narażone na wysychanie są cypry-
siki, jałowce, jodły i sosny, natomiast z zi-
mozielonych liściastych – bukszpany, ma-
honie i różaneczniki. Szczególnie wrażli-

we są rośliny młode, które jeszcze nie 
zdążyły się dobrze ukorzenić, oraz gatun-
ki, które ze swojej natury korzenią się 
płytko. W słoneczne zimowe dni woda 
odparowuje z gleby, a rośliny dodatkowo 
wysuszane są przez mroźne, suche wia-
try. Rosnące na działce drzewka zabez-
pieczamy przed uszkodzeniami powodo-
wanymi przez zające. Możemy zastoso-
wać plastikowe osłonki lub owinąć pnie 
grubym papierem pakowym. Aby zapo-
biec pękaniu kory i powstawaniu ran zgo-
rzelinowych, już pod koniec grudnia mo-
żemy wykonać bielenie drzew owoco-
wych. Do bielenia najlepiej użyć mleka 
wapiennego. Możemy przygotować mie-
szaninę wapna rozpuszczonego w wo-
dzie (około 2 kg na 10 l wody) z dodat-
kiem gliny lub krowieńca. Południową 
stronę pni i grubych konarów warto po-
malować nieco wyżej, ponieważ z tej 
strony pnie drzew nagrzewają się najsil-
niej, przez co w tych miejscach są najbar-
dziej narażone na wystąpienie ran zgorze-
linowych.

Zewnętrznymi objawami uszkodzeń 
mrozowych są przemarznięcia konarów, 
pionowe pęknięcia pni i rany zgorzelino-
we, które powstają przeważnie po okreso-
wym ociepleniu. Sprzyjające warunki do 
powstawania ran zgorzelinowych wystę-
pują w styczniu i lutym, gdy w słoneczne 
dni pnie drzew i grubsze konary silnie na-
grzewają się, a nocą podczas gwałtowne-
go spadku temperatury pobudzone do ży-
cia tkanki przemarzają. Coraz niższe tem-
peratury powietrza informują nas o tym, 
że prace w ogrodzie powinny być powoli 
kończone, a rośliny przygotowane do zi-
my.

DOROTA I ROBERT MARKUSIEWICZ
SZKÓŁKA DRZEW I KRZEWÓW
KOLBUSZOWA, UL. ZIELONA 27

stało złamane lub przygięte dotykając 
wierzchołkiem gruntu. Niestety po ustąpie-
niu śniegu tylko niewielki procent drzew 
odkształcił się z powrotem. Natomiast 
z iglastych gatunków najbardziej ucier-
piał modrzew, którego pień ulegał złama-
niu. Największe szkody stwierdzono w la-
sach prywatnych, powstałych w wyniku 
sukcesji naturalnej, przegęszczonych 
oraz nie pielęgnowanych. W lasach zarzą-
dzanych przez Nadleśnictwo Kolbuszo-
wa w drzewostanach powstały szkody na 
około 3,7 tysiąca m3 drewna do zagospo-

darowania. 
Przewiduje się, że część powstałego 

drewna pozostanie do naturalnego rozkła-
du w miejscach nie stwarzających zagroże-
nia bezpieczeństwa dla człowieka. Stwier-
dzono ponad to uszkodzenia na około 
90 ha młodych lasów, gdzie koszt ich na-
prawy może sięgnąć około 80 tys. zło-
tych. Znacznie uległa zniszczeniu infra-
struktura, szczególnie ogrodzeń na około 
5,5 kilometrów długości. Wielkość osta-
teczną szkód będzie można oszacować do-
piero wiosną, po rozpoczęciu okresu we-

getacyjnego i uruchomieniu wszystkich 
procesów życiowych drzew.

Miejmy nadzieję, że do wiosny przy-
szłego roku nie wystąpią inne anomalie 
pogodowe i nie pogorszy się stan już 
mocno osłabionych lub częściowo znisz-
czonych fragmentów lasu. 

BARTŁOMIEJ PERET



KOLANA KLĘCZĄCEJ GOSPODYNI
To nic innego jak inna nazwa zapalenia kaletki przedrzepkowej, wymyślona ze względu na powszechność 

występowania wśród osób, których praca związana jest z długotrwałym przebywaniem na kolanach.
Charakterystyka zespołu
Kaletka przedrzepkowa leży między 

tkanką podskórną a rzepką. Na właści-
wym miejscu utrzymywana jest przez wię-
zadło rzepkowe. Kaletka może się skła-
dać z jednego woreczka lub, tak jak u nie-
których pacjentów, być zbudowana wielo-
segmentowo, z serii drobnych pęcherzy-
ków. Stanowi strukturę podatną na 
uszkodzenia, powstające zarówno w wyni-
ku nagłego urazu, jak i na skutek powta-
rzających się mikrouszkodzeń. Do niespo-
dziewanego uszkodzenia najczęściej do-
chodzi w efekcie bezpośredniego urazu ka-
letki podczas upadku na kolano lub w wy-
niku złamania rzepki. Uszkodzenia 
przeciążeniowe mogą być spowodowane 
bieganiem po miękkich lub nierównych 
powierzchniach, a także wszelkimi praca-
mi wymagającymi długotrwałego przeby-
wania na kolanach, takimi jak układanie 
wykładzin, szorowanie podłóg - stąd inna 
nazwa zapalenia kaletki przedrzepkowej -
zespół „kolana klęczącej gospodyni”, jak 
i „kolana kafelkarza”. Jeżeli zapalenie ka-
letki przedrzepkowej przejdzie w proces 
przewlekły, może dojść do jej zwapnienia.

Objawy kliniczne
Pacjenci z zapaleniem kaletki prze-

drzepkowej uskarżają się na ból lokalizują-
cy się w przednim przedziale stawu kola-
nowego, tuż nad rzepką, promieniujący 
ku górze i dołowi, w bezpośrednią okoli-
cę stawu. Chorym często sprawia trud-
ność klęczenie i schodzenie ze schodów. 
Uskarżają się również na nagłe, nieprzy-
jemne odczucie „blokowania” podczas wy-
konywania ruchów w kolanie, szczegól-
nie dokuczliwie rano, po przebudzeniu. 
Często zapalenie kaletki przedrzepkowej 
współistnieje z zapaleniem stawu kolano-
wego lub ścięgien, co może zacierać ob-
raz kliniczny.

Rozpoznanie
Zarówno zdjęcie rentgenowskie, jak 

i tomografia rezonansu magnetycznego 
stawu kolanowego mogą ujawnić zwapnie-
nie samej kaletki lub okolicznych struk-
tur, w tym ścięgna mięśnia czworogłowe-
go uda, które powstaje w przypadku prze-
wlekłego utrzymywania się istniejącego 
stanu zapalnego. Wykonanie rezonansu 
magnetycznego jest szczególnie wskaza-
ne w razie podejrzenia uszkodzenia struk-
tur wewnątrzstawowych, istnienia guza 

lub tworu nieznanego pochodzenia w sta-
wie kolanowym. Badanie elektromiogra-
ficzne umożliwia odróżnienie zapalenia 
kaletki przedrzepkowej od neuropatii ner-
wu udowego, uszkodzenia korzeni nerwo-
wych w odcinku lędźwiowym kręgosłupa 
i uszkodzenia splotów zaopatrujących koń-
czynę dolną. Metoda wykorzystująca in-
iekcje służy celom zarówno leczniczym, 
jak i diagnostycznym. Podejrzenie wystę-
powania chorób tkanki łącznej jest związa-
ne z koniecznością oznaczenia miana prze-
ciwciał przeciwjądrowych. W przypadku 
możliwego zakażenia, należy pobrać płyn 
z kaletki, pilnie wykonać jego rozmaz 
i wykonać posiew uzyskanego materiału.

Rozpoznanie różnicowe
Specyficzne uwarunkowania anato-

miczne tej okolicy powodują, że inne ścię-
gna czy kaletki maziowe również mogą 
zostać objęte procesem zapalnym wraz 
z kaletką przedrzepkową, co utrudnia po-
stawienie właściwej diagnozy. Zarówno 
w przypadku zapalenia ścięgna mięśnia 
czworobocznego uda, jak i kaletki prze-
drzepkowej, przyczyną może być przecią-
żenie, nadużywanie stawu kolanowego 
czy bezpośredni uraz. Pęczki włókien ko-
lagenowych, budujących ścięgna, są bar-

dzo wrażliwe na nadwerężenie, a substan-
cja właściwa - tkanka łączna luźna ścię-
gien, jest miejscem rozwoju procesu za-
palnego. Stan zapalny ścięgna czworogło-
wego zaburza jego prawidłową funkcję 
i jednocześnie może objąć kaletki nad-, 
pod- i przedrzepkową. Należy pamiętać, 
iż wszystkie zaburzenia, które zmieniają 
biomechanikę stawu kolanowego, mogą 
prowadzić do rozwoju zapalenia kaletki 
przedrzepkowej.

Leczenie
Krótkotrwała terapia zachowawcza 

stanowi pierwszy etap w leczeniu zapale-
nia kaletki przedrzepkowej i składa się 
na nią stosowanie prostych analgetyków, 
niesteroidowych leków przeciwzapal-
nych lub inhibitorów cyklooksygenazy 2 
oraz ortezy stawu kolanowego, która ma 
za zadanie przeciwdziałać dalszym ura-
zom. Jeżeli stan chorego szybko się nie 
poprawi, należy zastosować metodę celo-
wanych iniekcji.

W celu wykonania iniekcji, chorego 
układa się w pozycji leżącej na plecach, 
a pod kolano wkłada się zwinięty koc, 
tak aby uzyskać lekkie zgięcie w stanie 
kolanowym. Powierzchnię skóry tuż nad 
rzepką przemywa się roztworem środka 

Zdrowie



TENIS STOŁOWY
Spartakus ZET-BUD Kolbuszowa o krok od historycznego awansu do IV ligi

Wywiad z trenerem i zawodnikiem 
klubu Aleksandrem Serafinem przeprowa-
dził Piotr Bujak.

Piotr Bujak: Jak długo sięga histo-
ria tenisa stołowego w Kolbuszowej?
Aleksander Serafin: Jak do tej pory nasze 
miasto było białą plamą na mapie jeżeli 
chodzi o tą dyscyplinę sportu na pozio-
mie wyczynowym. 

Kto jest inicjatorem założenia klubu?
Jest nim grupa zapaleńców i miłośników 
tenisa stołowego pod wodzą Marka Bróz-
dy, nauczyciela ze SP w Kolbuszowej Gór-
nej. Pan Marek, pełniący w klubie funk-
cję prezesa, zaproponował mi współpracę 
jako doświadczonemu zawodnikowi.

Ilu zawodników liczy obecnie klub?
Na zebraniu założycielskim byli nauczy-
ciele, rodzice, uczniowie oraz młodzież, 
razem 53 osoby. W skład pierwszej druży-
ny wchodzi 8 zawodników grających z li-
cencjami Polskiego Związku Tenisa Stoło-
wego.

Ile osób bierze udział w treningach 
i jak często się one odbywają?
Treningi odbywają się codziennie, od po-
niedziałku do piątku, bierze w nich 
udział zazwyczaj około 10-12 osób. Chęt-
nych jest znacznie więcej, jednak skrom-
ne wciąż warunki lokalowe nie pozwala-
ją na to by pomieścić wszystkich zaintere-
sowanych. Dlatego niecierpliwie czeka-
my na oddanie do użytku nowej hali spor-
towej przy SP w Kolbuszowej Górnej, 
która ma być naszym zapleczem treningo-
wym. 

W jakim wieku są najmłodsi zawodni-
cy i jak wcześnie należy zaczynać trenin-
gi aby osiągnąć wyniki na miarę nasze-
go legendarnego Andrzeja Grubby?
Najmłodsi zawodnicy w naszym klubie 

są w wieku 9-10 lat. Jeżeli chodzi o wiek 
do rozpoczęcia treningów to Chińczycy, 
którzy są od lat najlepsi na świecie, zaczy-
nają w wieku 4-5 lat.

Czy możesz się już pochwalić pierw-
szymi sukcesami swoich podopiecznych?
Jako drużyna Spartakus ZET-BUD Kolbu-
szowa jesteśmy obecnie liderem V ligi 
grupy Rzeszów z kompletem punktów, je-
steśmy jedyną drużyną V ligową na Pod-
karpaciu, która do tej pory wygrała 
wszystkie mecze. 

Czym uwarunkowany jest tak dosko-
nały wynik drużyny w ciągu krótkiego 
okresu czasu?
Dużą rolę odgrywają trenerzy. Wraz z ka-
pitanem i liderem drużyny Markiem Kre-
tem wpajamy młodym zawodnikom ko-
nieczność systematycznej codziennej cięż-
kiej pracy. Wspólnie staramy się zachę-
cać dzieci i młodzież do czynnego upra-
wiania sportu.

Powszechnie wiadomo, że współcze-
sny sport, oprócz dużego zaangażowa-
nia zawodników, wymaga znacznych na-
kładów finansowych. Jak sobie radzicie 
z tym problemem?
Nasz klub bazuje po części na środkach 
gminnych oraz firmy ZET – BUD. Nie-
stety, biorąc pod uwagę liczbę zawodni-
ków, jest to niewiele. Większość wydat-
ków, np. na sprzęt, musimy pokrywać 
z naszych skromnych środków. 

Jakie są wasze plany przyszłość?
Na początek szybkie przeniesienie się do 
wspomnianej nowej hali przy SP w Kol-
buszowej Górnej i zakup nowoczesnych 
stołów do gry. Dzięki temu łatwiej bę-
dzie nam osiągnąć jeszcze większe sukce-
sy. Być może w przyszłości awans do 3 
ligi.

Dziękuję za rozmowę.
Dziękuję.

Zawodnicy Spartakusa ZET-BUD podczas meczu ligowego

Sport

odkażającego. Ściśle przestrzegając wszel-
kich zasad aseptyki, na sterylną strzykaw-
kę, zawierającą 2 ml roztworu 0,25 pro-
centowej bupiwakainy bez środków kon-
serwujących oraz 40 mg metyloprednizo-
lonu. Po podaniu roztworu usuwa się 
igłę, a miejsce iniekcji zaopatruje steryl-
nym, uciskowym opatrunkiem oraz zim-
nym okładem.

Metody fizjoterapeutyczne leczenia 
to miejscowe stosowanie ciepła i wykony-
wanie delikatnych ćwiczeń w zakresie ru-
chomości stawu, które należy wprowa-

dzić do terapii na kilka dni po wykonaniu 
iniekcji. Powinno się unikać natężonych 
ćwiczeń, które jedynie nasilą dolegliwo-
ści chorego. Jednocześnie z iniekcjami ze 
środków znieczulających miejscowo i gli-
kokortykosteroidów, można stosować pro-
ste leki analgetyczne oraz niesteroidowe 
leki przeciwzapalne.

Uwagi kliniczne
Współistniejące zapalenie kaletek ma-

ziowych, ścięgien, stan zapalny stawu 
czy uszkodzenie struktur wewnętrzstawo-

wych może być przyczyną bólu odczuwa-
nego przez chorego. W takich sytuacjach 
jest konieczne wdrożenie dodatkowego 
leczenia w postaci celowanych iniekcji 
ze środka znieczulającego miejscowo 
i metyloprednizolu. Opisana wyżej meto-
da leczenia oparta na podawaniu iniekcji, 
uznawana jest za wysoce skuteczną 
w zwalczaniu bólu towarzyszącego zapa-
leniu kaletki przedrzepkowej.

DR. MED. JAROSŁAW RAGAN
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